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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 306.64.2018 me fillim né ora 10.15.
Mbledhijen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi,
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni 1€ pérshéndes Kryetarin e Komunés z. Smajl Latifi, Nénkryetarin e Komunés z.
Fatmir Iska, pérfagésuesit e LMT-s&, monitoruesit e OSBE-sé, monitoruesit ¢ SHL- Kosova, pérfagésuesit e
”nedaave Dreﬁoret € Drejtorive Kcmuna]e cteiegatet © Kuvendrt KomunaE dhe g]:the te pramshmrt BCSO_} se

REND DITE

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve,

Shqyrtimi i Raportit 3 mujor financiar té vitit 2018,
Shqyrtimi i Raportit t& auditimit té brendshém pér DKA-né

A e

Shqyrtimi dhe aprovimi i i Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér Ndérmarrjen Publike —

Stacioni i Autobuséve,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i dhénies sé pronés sé paluajtshme Komunale né€ shirytézim
afatshkurtér personave fizik dhe juridik,

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i marrjes sé vendimit pér ndarjen e mjeteve pér Festivalin Folklorik

Kombétar “Anadrinia Jehon” Dejné.

Bajram Morina - Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, materiali pér kété mbledhje mua nuk mé ka ardhur.
Kryesuesi — Besoj se né email materiali ju ka ardhur t& gjithéve, po ashtu nga sekretaria e Kuvendit u njoftova se
materiali shté dorézuar né zyrén e fshatit Ratkoc, por besoj se kjo do & jeté hera e fundit, ne do t& gjejmé& formén
dhe mundésin pér t& ju sjellé materialin fizikisht né shtépité e juaja. Para se t¢& ja fillojmé me rendin e dités a ka
dikush nga késhilltarét qé t& arsyetojé mungesén nga mbledhjen kaluar.

Shqipe Kryezin ~ Pérshéndetje pér t& gjithé (& pranishmit, arsyeja pse nuk kam gené né mbledhjen e kaluar &shté
sepse kam pasur rast vdekje.

Artan Zenuni — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, arsyeja pse nuk kam gené n& mbledhjen e kaluar &shté
sepse kam qeng pér vizité shéndetésore jashté vendit.

Kryesuesi - Té nderuar Kuvendaré desha té ju njoftoj se vendimet nga mbledhja e kaluar na jané€ kthyer nga
MAPL-~ja pozitive. Po ashtu i falénderoj Kuvendarét & na kang sjellé t€ gjitha fotot e tyre, por ju kisha lutur q&
brenda dy j _}&VGVB 1€ na dérgoni edhe CV-& tuaja.

E ges né aprovim rendin ¢ dités: Konstatoj se né ményré unanime €shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né p}ken
e par€ (€ rendit t& dités.

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush t& shtoj ose ndonjé vérejtje sa i pérket Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.



Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé, éshté béré njé gabim teknik tek diskutimi né fage
8 dhe 12, kishte me gené miré nése i pérmirésoni kéto gabime teknike.

Kryesuesi — E ges né aprovim Pikén e paré t& rendit t¢ dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar
pika e paré e rendit (€ dités. Kalojmé né pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Pyetjet qé 1 keni parashtruar né mbledhjen e kaluar pérgjigjet i keni marré t€ gjithé.

Vahid Krasniqi — Pérshéndetje pér (& gjithé t& pranishmit, 3 pyetje té cilat i kam parashtruar né mbledhjen e
kaluar nuk mé &shté kthyer asnjé pérgjigie, as pérmes emal adrese e as fizikisht. Sa i pérket pikés s& dyté tani do
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i pyjeve t& Kosovés. Desha & di se deri ku ka arritur ecuria e késaj kérkese dhe deri ku kemi mbérritur me
procedura, sepse ne jemi duke shpresuar pasi 1€ rregullohet puna e késaj parcele t& pérfitojmé ndonjé donacion.
Rexhep Oruqi — Pérshéndetje pér € gjithé t& pranishmit, uné kam pér ti ngritur dy céshtje: E para &shté pér
furnizim me ujé t& pijes pér gytetin e Rahovecit, ka vérejtje nga qytetarét se q& nga data 1 Prill 2018 ka ndérprerje
t& furnizimit me ujit t& pijes né pjesén e vjetér & gytetit, nga qendra e gytetit, rasat e Rahovecit, lagja e Kreishtés,
lagjja e roméve dhe ashkalive , po ashtu edhe né lagjen e komunitetit serb. Fshté e logjikshme qé t& ket
reduktime né muajin korrik dhe gushtg, por né muajin prill 1€ mos ket€ ujé t€ pijes mjaftueshém mé& duket se
gshté jo seriozitet nga ana e ndérmarrjes KRU-Radonigi. 1 b&jé apel Kryetarit t€ Komunés, Drejtorit té
Shérbimeve Publike g& t& ju drejtohet kompanisé KRU- Radonigi pse nuk ka ujé t& pijes. Kam njé informaté se
njé punétor i KRU- Radoniqit i cili éshté pérgjegiés pér t& i l&shuar pompat ai nuk shkon fare n€ ndrim té natés
rin dhe flen& né shtépi, mendoj se nuk &shté e pérgjegjshme gé gjysma e qytetit t& Rahovecit me vuajt pér ujé t€
pijes pér shkak t& neglizhencés sé njé zyrtari t& késaj kompanie. Céshtja e dyté qé dua t& ngrisé &shté se me daté
06.05.2018 fshati Dejné tani e ka edhe tradicionalisht dhurimin humanitar t& gjakut, kété vit €hté duke u béré si
aktivitet ndérkombétar ku do t& marrin pjesé edhe nga shtetet fginje si Shqipéria, Maqedonia, Mali 1 zi, kishte me
gené miré mendoj qé simbolikisht Komuna e Rahovecit 1€ i dele né ndihmé edhe pse kérkesé me shkrim nuk ka,
por po ¢ them pasi &shté e karakterit kombétar kishte me qen mir€ q& t€ keté njé solidaritet nga Komuna.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér & gjithé t€ pranishmit, kam njé pyetje né€ lidhje me arsimin né Komunén toné
pasi q& jam edhe Kryetar i Késhillit Drejtues & shkollés s€ mesme ¢ ulét “LIRIA” Fortesé. M@ ka réné né sy
infrastruktura e objektit t& shkollés si dyert e shkatérruara, dritaret, banket e thyera, karikat etj, me t& vértet Eshté
né njé giendje aspak t& miré shkolla e fshatit tim, né njé mbledhje t& organizuar nga Keéshilli Komunal i prindérve
t& Komunds soné ku edhe uné kam qen pjesémarrés, né kété mbledhje ka pasur vérejtje mjafi¢ t€ médha sa i
pérket kushteve népér shkollat tona p.sh, mungesa e nxemjeve gendrore, mungesa € pajisjeve elektrike, ndrigimi i
klasave jo né nivel, mungesa e ujit népér tualete, papastérti, mungesa e bankave, karrikave, mungesa e materialit
harxhues etj, mos & flasim pér laboratoré gé shkollave tona i mungojné. Pyetja ime &shte pér geveriné komunale
a i kané vizituar kéto shkolla dhe nése po kur pritet gé t&8 ndérmerr masat pér investime € nevojshme né
infrastrukturé dhe né zgjidhjen e dukurive t& tjera q& shfagen népér shkollat tona. Do € flasé mé shumé pér
gjendjen e shkollés né Fortesé sepse me t& vértet kjo shkollé éshté né njé giendje t& mjerueshme, nuk e di a e
kané vizituar inspektorati kété shkoll& sepse pér mendimin tim aty nuk ka kushte pér zhvillim normal té procesit
mésimor, pyetje ime pér kryetarin &shté: 1 nderuar Kryetar ¢ka do t& béhet me két€ objekt & shkollés. Mendimi
imé &shté se aty duhet qé t& ndértohet njé shkollé e re sepse ky objekt nuk i plotéson as kushtet elementare per
zhvillim t& njé procesi t& rregullt mésimor, ky objekt &shté i ndértuar para 48 viteve.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ¢éshtjen pér t& cilén dua t€ flas uné i adresohet
Drejtorisé pér Shérbime Publike. Projekti i kubézimit t& rrugés n€ Ana-Drini n€ fshatin Ratkoc &shté shqetésim
qé vije nga banorét e asaj lagje, ky ishte premtim edhe nga geverisja ¢ juaj e kaluar por edhe & fundmi nga
qeverisja & e 1émé pas, t& gjitha matjet pér kété rrugé kang pérfunduar dhe sa e di ky projekt &shté né listén e
kontratave, por ajo qé dua ta di &shté se kur do t& filloj realizimi i kétij projekti. Shqetésimi tjetér Eshté se né
hyrje t& fshatit &shté duke u béré hedhja e mbeturinave nga njeréz € papérgjegjshém, konkretisht tek pjesa té



cilén e quajmé Ledina e Harrimit, né kété pjesé &shté& duke u grumbulluar mbeturinat edhe nga fshatrat pérreth si
Vrajak dhe Bratotin, e dimé g& né funksion &shté kompania pér mbledhjen e mbeturinave por cila kishin me gen
masat mbrojtése pér kété dukuri aktuale qé &shté duke ndodhur né até pjesé.

Mirjeta Krasnigi — Pérshéndetje pér 1€ gjithé 1€ pranishmit, kisha pas déshiré t€ ndérlidhem n& kété piké pasi
kemi shqetésime nga banorél e fshatit Pastasel, gjendja e shkoliés n& kété fshat &shté né njé giendje t&
mjerueshme ku e keni paré dhe veté i nderuari Kryetar, pyetje ime pér Kryetarin dhe drejtorin e DKA-s& &shi&: A
e keni paraparé pér vitin n& vijim ndonjé kod buxhetor pér rregullimin ose meremetimin apo ndértimin e njé
shkolle t& re. Po ashtu i nderuari Kryetar a keni paraparé mjete pér kub&zimin ose rregullimin e ndonjé rruge t¢
fshatit Pastasel sepse gjendja e rrugéve né kété fshat &shté e mjerueshme mendoj se duhet g€ t& fillohet t€
punohet nga aty ku gjendja éshié mé e réndé pra atyre.t€ ju jepet s€ pari prioritet. .

" Refki-Kryeziu:= . Parshéndetie: pSiite ojithe 1& pranishmit:
pyetja ime ka & b&jé rreth prOJektlt t& kullimit t& tokave bujgésore péré fshatin Xé&xé me kodin 45777, pér t€
cilin kod jané paraparé mjetet pér kété vit nga niveli gendroré 30,000.00 € dhe niveli lokal 20,000.00 €. A keni
ndérmarré dicka rreth kétij projekti sepse &shté shqetésuese pér banorét e fshatit Xérxé dhe Fortes€ ku pérfshihen
né kété zoné diku 150 hektar toké. Mos finalizimi i kétij projekti, t& gjitha ato toka q& gjenden pérball kompanisé
M-Sillosi ng fshatin Xérx& cdo vit jané duke u pérfshiré nga uji nga t& reshurat atmosferike gj€ qé ju pamundéson
banor&ve t& késaj ane t& punojné tokat e tyre. Po ashtu e kam edhe njé pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve Publike,
N& kuadér t¢ financimit t& investimeve kapitale Komunale ekziston kodi buxhetor 40814 pér infrastrukturé
publike 2018 — 2020 n& ndrigim publik, ku né vitin 2018 parashihen investime diku 120,000.00 €, 100,000.00 €
nga niveli gendroré dhe 20,000.00 € nga niveli lokal, kurse deri né vitin 2020 parashihen investime né€ ndri¢imin
publik kurse né rrjetin ekzistues diku 585,000.00 €. Eshté shumé shqetésuese pér banorét e fshatit Xérxg si
bashkési lokale sekondare sikurse jané fshatrat Ratkoc dhe Krushé e Madhe t€ cilét kané ndrigim publik kurse
fshati Xérxé ende mbetet pa ndri¢im publik. Ndri¢im publik n& Komunén ton€ kané edhe disa fshatrat t€ cilat nuk
jané bashkési lokale, gjé q& éshté shumé miré gé e kané dhe duhet t& gjitha fshatrat e Komungs ta ken€. Ng
fshatin Xérxé e dini q& veprojné shumé biznese duke filluar nga Ura e Shenjté e deri né Rugové t€ Hasit, ku
kriteret e vlerésimit t& bazé tatimore jané t& zonés sé paré. Investimi i Komunés né€ ndrigimin publiké né fshatin
Xérxé do t& jeté njd siguri mé e madhe pér gytetarét tané dhe pér bizneset q& operojné né kété fshat, t& cilét
pothuajse ¢do vit ballafagohen me thyerje, plagkitje t& bizneseve t€ tyre nga personat e papérgjegjshém. Pyetje
ime pér ekzekutivin &shié: A keni ndonjé plan konkret pér ndrigimin publik pér fshatin Xérx€, kishte me gen miré
qé kéte shqetésim ta keté parasysh edhe Kryetari i nderuar, Kryesuesi i Kuvendit, KPF-ja, po ashtu propozoj g&
kjo t& caktohet edhe si piké e rendit t& dités pér mbledhje t& ardhshme, gjithashtu kisha kérkuar nga kolegét e
mijé Kuvendaré qé ta pérkrahin k&€ piké.

Shqipe Kryeziu — Pérshéndetje pér té gjithé 18 pranishmit, desha t& ndérlidhem me fjalimin e z. Masar Popaj, ku
gjithashtu edhe pyetie ime i drejtohet Drejtorit 1€ DKA-sé. I nderuar shkolla “LIRIJA” n€ Fortesé ka gen e
pérzgjedhur nga MZHE pér projektin e efigiencés s& energjisg, giendja e shkollgs éshté vlergsuar kurse punimet
gshté dashur 18 ja fillojng tani. Dua ta di se ¢ka ka ndodhur me kété projekt sepse ka z€ra q& ky projekt &shté
bartur né shkollén “Véllezérit Frashéri” né Drenoc, nése &shté e vértet pyetje ime &shié: A ésht€ marré pélqimi
nga komuniteti i fshatit Fortes€ pér bartje t& kétij projekti.

Afrim Berisha — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, sot dua qé ti ngrisé dy ¢éshtje pér t€ cilat mendoj se
jané shumé t& réndésishme pér qytetarét e Komunés s& Rahovecit, e sidomos pér ata g€ viné€ nga ana e Gradishit e
deri n& Kramovik. Njéra ka t& b&jé me fushén e kulturés the Festivalit Folklorik “Anadrinia Jehon” dhe tjetra me
varrezat e banoréve 1€ besimit katolik né fshatin Dobidol. Nisur nga fakti se festivali “Anadrinia Jehon™” 1 cili
mbahet né fshatin Dejné tash mé ka marré karakter Kombétar ku marrin pjesé grupe nga mbaré€ trojet shqiptare
dhe bazuar nga pérvoja e organizimit nga vitet e kaluara dhe né ruajtjen ¢ trashégimisé kulturore dua ta di se ky
festival 1 réndésishém a &shté i pérfshiré né Statutin e Komunés s&¢ Rahovecit si festé zyrtare, nése jo at€heré
kisha kérkuar nga ju i nderuar Kryetar, nga Kryesuesi dhe ju koleg t& nderuar g€ kjo ngjarje kulturore t& hyjé né
listén e ftesave zyrtare t& Komunés sé& Rahovecit. N& fshatin Dobidol € Komunés s¢ Rahovecit jetojné disa
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familje t& besimit Katolik gjaté bisedés me ta mu kan& adresuar € ta ngris njé céshtje shumé & réndésishme pér
ta. Ata kané probleme infrastrukturore me rrugén qé shkon deri tek varrezat e tyre. Kéta banoré t& besimit
katolik, gjaté ceremonisé s& varrimit t€ aférmeve t€ tyre pér shkak € kushteve t€ tyre 1€ dobéta 1€ rrugés g€ jané
aty, shpesh heré detyrohen qé t& aférmit e tyre ti varrosin né varrezat e fshatit Doblibare, i cili fshat &sht€ nén
administrimin e Komunés sé Gjakovés. Prandaj kérkoj nga ju gé ky shgetésim i kétyre banoréve € merret
seriozisht dhe né njé t& ardhme t& afért t& planifikohet rregullimi i késaj rruge deri tek varrezat.

Florije Boshnjaku — Pérshéndetje pér 18 gjithé t& pranishmit, desha edhe uné & ndérlidhem sa i pérket pyetjeve,
mendoj se shqetésimet e qytetaréve jané shumé me rendési, pyetje ime i drejtohet Drejtorisé pér Shéndetési, éshté

- njé-shqetésim i-gytetaréve sa i pérket-rrigrave ky problem éshté i gjithé komunés-dhe i gjithé Kosovés-ne-pér¢do-- - -

it ballafagbhermi-me- kete problemaiks Pyetje- e eshE 4™
dezinsketimi i kétyre, ose a pritet t& filloj sepse kjo &shté shumé me réndési koba vetém &shté duke kaluar, ose a
ka mare ndonjé kompetencé Ministria e Shéndetésisé ose Ministria ¢ Bujqésis.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, kam njé pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve
Publike, desha t& di a ka filluar q& t& asfaltohet rruga nga Rahoveci pér né Drenoc dhe fshatrat e tjeré t€ asaj ane,
kam kaluar para disa dite nga ajo rrugé dhe me t& vértet ishte véshtir e kalueshme.

Fehmi Cena — M¢ vije keq t& them por uné nuk kam marré asnjé pérgjigje nga pyetjet qé i kam parashtruar né
mbledhjen e kaluar, ku i kam pasur dy pyetje né fushén e shéndetésis¢. Po ashtu edhe nga Drejtori i Financave
nuk e kam marr asnjé pérgjigjen pér céshtjen e pjesés sé buxhetit nga pjesa e SISHIT sepse mua mé intereson a ¢
ka marré Komuna joné até pjesé, dhe a &shté e inkorporuar né pjesén e shéndetésisé apo diku tjetér. Desha po
ashtu t& ndérlidhem me diskutimin e Kuvendarit z. Rexhep Orugit sa i pérket géshtjes sé ujit t& pijes, po ¢
potencojé nga aspekti i shéndetésisé kéto dité kemi me 1€ vértet ndérprerje shumé té shpeshta t& ujit € pijes edhe
gjaté dités por edhe gjaté natés, kjo e ngrité rrezikun e shpérthimit t€ sémundjeve epidemike sepse gypat (& cilat
nuk kané ujé shumé lehté kontaminohen nga mikrobet dhe shumé leht¢ mundet & vije deri tek shpérthimi i
ndonjé epidemic. Pastaj klorin t& cilin e vendosin aq shumé népér ujé gjithashtu edhe ai &shté i démshém pér
shéndetin e njeriut, prandaj kérkojmé nga organet pérgjegjése € i marrin detyrat e veta me kompetence q€ i kané
dhe t& i kryejné ashtu si¢ duhet. Mendoj se shumé herét éshté gé té fillojé nga tani reduktimi i ujit t&€ pijes.
Kryesuesi — I nderuari z. Fehmi Cena Drejtori i Shéndetésis¢ na ka njoftuar q& ju ka dérguar né emal pérgjigjet.
Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, desha &€ ndérlidhem me diskutimin e z. Masar Popaj dhe
znj. Shqipe Kryeziu sa i pérket problemit t& ¢&shtjes s& shkollés mendoj se kjo dubet & t& mirét seriozisht si
céshtje, mendoj se Kryetari i Komungs e ka paré até shkolle dhe duhet gé t€ jeté pak mé konkret sa i pérket késaj
céshije, sepse me t& vértet gjendja e asaj shkolle &shié shumé ¢ réndés dhe jané f8mijét tané & cilét vijojné
mésimet aty. Pastaj jam duke parg g& vazhdimisht jang& duke v adresuar pyetjet nga koleget tané karshi drejtoréve
por nuk ka ndonjé pérgjigie nga ana e drejtoréve dhe né njé formé nuk e krijon efektivitetin e t& genurit
interaktivé karshi pérgjigjeve, mendoj se ekzekutivi duhet t€ jeté mé serioz€ dhe gjithé kéto pyetje g€ b&hen nga
ana e Kuvendaréve s¢ paku drejtori duhet t& mundohet g€ 1€ jeté mé konkret né pérgjigiet e tyre.

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, sa i pérket késaj pika do t& ndérlidhesha edhe
me njé ¢éshtje qé ka t& béjé me aksin rrugor Radosté — Ratkoc, jeni né dijeni se shkolla e mesme &shté né Ratkoc
dhe kjo shkollé shérben pér t& gjithé ato fshatra ose lokacion g€ gjendet afér fshatit Ratkoc, por uné kam njé
shqetésim pér ata nxéngs & cilét duhet gé ¢do dité ta atakojné até rrugé. Kéta nxénés hasin né véshtirést qé jané té
njé réndésia (& veganté dhe do t€ duhet & t& merreshin me ta. I nderuari Kryetar né kété pjesé mungojné trotuaret
prandaj kisha kérkuar qé t€ keni konsideraté dhe t& mermi parasysh at€ aks rrugorg, ju e dint se deri né fshatin
Gexhé ka trotuare kurse nga fshati Radosté deri né Ratkoc nuk ka, pér mua &shté e réndgsis¢ s¢ veganté sepse n¢
fshatin Ratkoc béhet edhe tregu né ditén e diel dhe ai aks rrugor atakohet edhe nga njeréz t€ ndryshém 18 cilét e
kang ¢do dité jetén né rrezik sepse i mungon digka g€ &shi& elementare pér kohén e sotshme.

Besmire Bytyqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, &€ nderuar gjithashtu edhe uné pér pyetjen g€ e kam
parashtruar né mbledhjen e kaluar nuk kam marré pérgjigje as né ményré elektronike po as né até fizike, uroj qé
gjaté kétij mandati ta marr8 pérgjigien e drejtorit. Pyetja ime pér sot i drejtohet Drejtorit € Inspektoratit z. Besnik

- filfiai spetkanasi dezinfelti) derdrizimi dhew



Hoti. Njé céshtje shumé brengosésé pér qytetarét ¢ Komunés s&¢ Rahovecit éshté uzurpimi i trotuareve nga ana ¢
bizneseve, né shumé pjesé (& qytetit bizneset e ndryshme i vendosin gj€rat e tyre jashté népér trotuare ku me kété
i pengojné qarkuliimin e lir& qytetaréve, kjo mundet t& sjellé shumé pasoja si ato fizike po ashtu mundet € jeté
edhe cenim i jetés sé personave e sidomos pér fémijét. Pyetje ime &shté: Cka do ®© bgjé konkretisht geveria
Komunale lidhur me kété problem. Pyetje ¢ dyté shkon pér Drejtorin ¢ Shéndetésisé z. Samir Mustafa, kjo pyetje
ka t& b&jé me projektin e Caritasit, dua ta di a &shté e nénshkruar marréveshja, né ¢faré stadi jemi dhe ¢ka po
ndodhé me kété marréveshije, ka disa muaj qé thuhet kété javé, javén tjetér, € interesuarit duan ta din se kur do t&
perfundoié kjo.

.. Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér t&gjithé 1& pranishmit, kam'disa pyetje por pyetje ime e paré k4.1 bEj€me
Cerninie pifes g Eshite fohar Bukidr riotd nga’ DEBidol e shkor Ea'Polltizlia dive: sty fshatrat andey, sshte fotir shume
qé &shté hequr edhe njé pjesé e gypave por megjithaté ato fshatra ende nuk kané ujé, banorét e asaj ane kérkojné
njé pérgjigje se cka &shté duke ndodhur, t€ ju them singerisht kam dégjuar q& do t& keté edhe protesté né kEte
drejtim prandaj i nderuari Kryetar &shté miré q& t& merreni me két& puné sepse si¢ e tha edhe njéri nga kolegét
tané gé uji tani né kohg vere éshté edhe mé i domosdoshém. Pyetja e dyté shté: Duke shfrytézuar rastin e dit€s sé
librit ne e kemi b&ré njé vizits né bibliotekén e qytetit, kjo biblioteké e cila &sht& hapur né vitin 1960 e cila kishte
7 njési, ajo sot i kishte diku 13 mijé ekzemplaré kurse njésité e tjera nuk ishin duke funksionuar asnjé. N& kéte
biblioteks kishte mjafté dobési pér té cilat kishte me qen miré & & interesoheni dhe t& i plot€soni ato kritere, né
radhg & paré nuk kishte hapésiré t& mjaftueshme edhe pér biblioteké edhe pér muze, kishte me gené miré gé &
kérkohet njé hapésiré e re pér biblioteks, po ashtu kishte mungesg t€ ndrigimit, por ajo q& ishte mé interesante
edhe literatura e njeriut qé e mbané emrin kjo biblioteké “Sylejman Krasniqi” nuk e kishte krijimtarin€ aty,
ndoshta ti i nderuar Kryetar e ke lexuar doré pas dore por kishe me qent miré qé t€ jeté prezent& g€ ta lexojné
edhe & tjerét. Po ashtu kjo biblioteké kishte probleme edhe me teknologjiné informative sepse kishte me gen
miré q& t& funksionoj edhe online ajo biblioteké, pastaj kishe munges€ té vulés, kartelave shumé e shumé gjéra t&
tjera pér té cilat ju kisha luté g& ti evidentoni dhe t& i plotésoni ato dhe kété biblioteke njé heré e miré ta furnizoni
sepse me t& vértet &shté pér t& ardhur keqe q& ng vitet 1960 t& hapet kjo biblioteké e cila i ka pasur 7 njést kurse
sot t& i ket vetém 2 njési dhe me disa tituj shumé & varfét. Pyetje e tret€ &sht, i nderuar me t€ vértet uné nuk
kam dégjuar as nga njerézit por as nga mediat & ka ndodhur ndonjéheré kontrollimi sistematik i nxénésve 1€
shkollave tona, a keni ndérmend t& béni kontrollimin sistematik nxénésve népér shkolla sepse me t& vértet Eshté
shumé e nevojshme dhe e domosdoshme dhe &shté miré gé kjo té béhet kultur€ sepse ka sémundje t& ndryshme &
cilat &shté miré qé né fillim t€ 1 evidentojmé.

Vjosa Isma — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Pyetje ime shkon pér Drejtorin e Kulturés z. Ervin Hoxhén
i cili sot ma ka kthyer njé pérgiigie pérmes emalit, por dua g& t€ ja rikujtoj drejtorit q& nuk ka punuar p&rmes
rregullores sé Ministrisé s& Financave me Nr. 04/2017 e cila i shfugizon t€ gjitha rregulloret e tjera t& cilat kané t&
b&jné me subvencionimin e OJQ-ve. Pyetje e dyté shkon pér Drejtorin € Arsimit z. Avni Morina i cili nuk ka
dashur & pérgjigiet pérmes emalit por ka kérkuar g& pyetjet 1€ béhen gjaté mbledhjes, drejtori i nderuar fleté qé
ka bérs sistemimin e punétoreve por né kété raste ai ka béré transferim t& punétoréve, sipas nenit 17 & ligjit t&
punés flitet pér sistemim, riorganizim né momentin kur zvogglohet norma e nxénésve, mirépo né kété raste nuk
gshté zvogéluar norma e nxéngésve por vetém Eshié béré transferim i mésimdbénésve nga njé shkollé né shkollén
tietér. Po ashtu nuk kam mare pérgjigje sa i pérket bursave pér studenté, kamé béré pyetje dy herg pérmes emalit
por asnjé pérgjigie nuk kam marré, né mbledhjen e kaluar kam marré njé pérgjigie nga Kryetari i cili ka théne se
éshté béré ndarja pérmes kritereve, por sipas kritereve qé kané gen n& konkurs njé kriter nuk &shté respektuar, e
kam ceké até kriter pérmes emalit por pérgjigje nuk kam marré. Né kriter ceket se perfituesit & jang € nj€ burse
nga pushteti gendroré ose ndonjé donator tjetér pér fushén e njéjté nuk do t€ marrin bursé nga Kuvendi
Komunale, e kjo nuk &shté respektuar sepse ka ndodhur me studentét q& kang pérfituar bursé nga Komuna.
Kryesuesi — Pyetjet e nderuarés Kuvendare znj. Viosa Isma i parashtroni n€ Kuvend ¢ jo t& i parashtroni nga
shtépia me ané t& emalit.



Rasim Fazliu - Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, shqetésime t& gytetaréve ka mjafi€¢ jo vetém né kété
mandat por edhe né mandatet e kaluar ka pasur por edhe né mandatet g€ do t€ vijné do &€ ket€, ne gjithmoné do
t& kemi puné dhe angazhime, por miré &sht& q& jané duke u ngritur két& shqetésime. Kolegu imé e ngriti njé
céshtje pér kullimin e tokave, e kam pasur njé konsultim me Kryetarin dhe Kryesuesin e Kuvendit ku kemi
diskutuar pér ¢éshtjen e kullimit té tokave né trekéndéshin Xérxé — Celing — Fortesé, por desha t¢ bejé pyetjen
konkrete a ka dicka pér kété vit megenése né kornizén afatmesme buxhetore jané paraparé mjetet pér projektet
pér kullimin e tokave. Nuk kam mé pyetje por desha t& b&j& njé propozim ose sugjerim nése jang t& pajtimit edhe
kolegét e mijé me até qé do t& them tani. Pér arsye qé pyetjet dhe pergjigjet g& jepen nga drejtorét dhe Kryetari 1

*Komunés t& mos pérsériten-nga ne; do-1& ishte-miré qé ne t& marrim nj& qéndrim kétu q& t& gjitha pérgjigjetqé =

et ngaekaekutive 18 jepen nes foltore: qemt degfoTie 18 pjithe, e Hishyre riese’ Rofegu i & ka ngrite e

¢éshtje t& mos e pérsérisim ne prapé.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& i ngrisé 2 céshtje, e paré &shté pér pérmirésimin e
rrjetit t& kanalizimit e dimé g€ &shié kompetencé rajonale ¢ KRU-Gjakova e cila e béné edbe faturimin e
mirémbajtjes sé kétij rrjeti, mirépo né pjesén fushore ku shtrihet rrjeti ata thoné se nuk &shté kompetencé ¢ tyre,
problemi m& i madh &shté se kanalizimi bllokohet po ng ato pjes€, prandaj pyetje ime pé&r Drejtorin e Shérbimeve
Publike &shté: Kur do t& filloj hapja dhe mirémbajtja e kétij rrjeti, nése shkohet me periudhé ende mé & gjaté
buijgit do t& fillojné & i punojné tokat e tyre dhe pastaj do t& jeté m& problem pér intervenim. Pyetja tjetér lidhet
po ashtu me rrugé fushore si né Ratkoc ashtu edhe pér t¢ gjitha vendbanimet ¢ Komunés sé Rahovecit, pyetja ime
prapé &shté pér Drejtorin e Shérbimeve Publike, kur do t& filloj rregullimi i kétyre rrugéve fushore, me géllim g8
bujqve t& ju mundésohet njé qasje mé e lehté pér tek arat e tyre.

Kryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé, miré shumé g& pati pyetje nga ana e juaj dhe ne si
ekzekutiv jemi t& interesuar qé ti dégjojmé pyetjet me vémendje, t& i marrim shqetésimet, nevojat dhe kérkesat
me vémendje, po ashtu me seriozitetin mé t& madh t& ju japim pérgjigie. Kam pérshtypje se disa jané duke i
marré pérgjigie prandaj le ti adresohen Qeverisé Komunale né ményré g& mos t& ngarkojné Kuvendin. [ nderuari
Vahid Krasniqi ka ngrité disa ¢éshtje ku i ka mare pérgjigjet nga Kryetari i Komunés né mbledhjen e kaluar, pér
subvencionet nga DKRS-ja pér klubet sportive dhe sigurisht &shté miré g ta pyetni Kryetarin e klubit se sa &shté
rité vlera e shpenzimeve pas marrjes sé subvencioneve me ato udhétimet g€ jané duke i béré klubi futbollit dhe
pyeti a ¢ kané mbérri vierén prej 1,000.00 € , pra pérveg 2,100.00 € gé ju kané& ndaré nga subvencionet. Céshtje
tjetér qé e ka ngrité ky rreth késaj parcele e cila &shté né menaxhimin e agjensionit pyjoré t&€ Kosovés, ne két¢ do
t& shayrtojmé me shumé kujdes sepse ne kemi situata & cilat nuk munden t€ tejkalohen leht€ pa pasur ndonjé
arsyetim tepér & bazuar me projekt shumé konkreté dhe me njé réndési shumé 1€ veganté. Pyetjen & cilén e ka
ngritur Kuvendari z. Rexhep Oruqi rreth furnizimit me ujé pér lagjen e epérme t& qytetit, ne i nderuar e kemi
biseduar kété ¢éshtje me Drejtorin e KRU- Radonigit, ata kané pasur disa ndérhyrje disa veprime dhe ne nga ta
kemi kérkuar shumé seriozisht qé ¢éshtje e furnizimit me ujé t& pijes né pjesét kodrinore t& gytetit ku pajtohem se
ka pasur ndérprerje edhe né muajin prill, por besoj se do 1€ stabilizohet sepse ata e kan& mare seriozisht mesazhin
toné, po ashtu apelojé edhe nga kjo Mbledhje e Kuvendit ¢& drejtori i KRU- Radonigit q& me t& vértet € kujdeset
pér furnizimin sa mé t& miré me ujé & pijes pér pjesén kodrinore &€ qytetit. Nuk e kam kuptuar shget&simin qé e
ka ngrité z Rexhep Orugi pér ditén e dhurimit t& gjakut né fshatin Dejné, a e ka pasur fjalén pér Festivalin
Folklorik “Anadrina Jehon”, po nése &shté pér dhurim t& gjakut ne deri mé tani nuk kemi asnjé kérkes€ zyrtare
nga organizatorét pér ti ndihmuar, por ne sidoqofté jemi pér ti ndithmuar. U ngritén disa shqetésime rreth shkollés
fillore “Iliria” né Fortesé qé jané legjitime dhe &shig shumé e vérteté q& &shté né njé gjendje shumé t& kege kjo
shkolié. Do ju pérgjigiem (& gjithé atyre q& e kané ngritur kété ¢éshtje, éshté hequr nga efigienca e energjisé
shkolla “Liria” e Fortesés ngase nuk ka kuptim t€ investohet né njé shkoll& g& meriton t& jet€ e re, Eshté e vértet
se nga shlolla fillore “Liria” Fortesé projekt i efigencés ka shkuar ng shkollén “Véllezérit Frashéri” né Drenoc
dhe se miré kemi vepruar sepse atje mundemi t& i pérgjigjiemi kérkesave nevojave dhe gjendjen mundemi ta
sanojmé me efigencé t€é energjisé. Kurse né shkollén fillore “Liria” né Fortesé ka 2-3 arsye kryesore pse ka
ndodhur kjo, e paré sepse &shté né pikén mé & ulét dhe ne nuk kemi kapacitete me e ngrité kompleté shkollén



sepse nuk jemi japonez, pastaj ajo shkollg duhet gé t€ rrénohet dhe t€ behet ndértimi i njé shkolle € re dhe ne e
kemi gati projektin e shkollés s& re s& bashku me sallén e edukatés fizike pér né Fortesé, nuk &shté projekt i
fituar por &sht& projekt i hartuar dhe ne do t& lobojmé & ta ndértoj mé kété shkollé. Nuk kemi zgjidhje t€ shpejté
pér momentin pér shkollén fillore “Liria” né Fortesé ne e dimé se né ¢faré gjendje &shté pra & gjitha problemet &
cilat nuk dubet gé ti keté njé objekt i ka ajo shkollg, ne jemi duke synuar g ta fusim né planifikim si Komung
kurse nése mundemi & gjejmé donatoré & 1€ na ndihmojné do 18 jeté edhe mé miré. Njgjté do 1€ jeté besoj edhe
me shkollén fillore né fshatin Xérx#, kurse me shkollén fillore “Milaim Krasnigi” né Pastasel &shté projekti me
efiqencé t& energjisé q& do té trajtohet né kété vit. E nderuara znj. Hanalora Hoti ka parashtruar njé pyetie sa i

- pérket' kubgzimit 8" rrugéve; nuk &shte se kemi trashéguar: ndonje” planifikim per kubszimiiy e frugéve por

“gidoqotiE e T Kemi parasysiato shierasifie sepse ki pote rrige & cilat'diikiet 4& (& rregullofier ot e asfale'e
qgofté me kubgza, por shpresojmé pér njé zgjidhje mé t& miré edhe me rishikim € buxhetit, sigurisht se ka disa
projekte & cilat jang té planifikuara si kubézim i rrugéve né disa fshatra, lagje t& qytetit etj. sa i pérket
mbeturinave me 02.05.2018 ju ftojé & gjithé juve anétaréve t& Kuvendit t& Komungs, t& gjitha subjektet politike,
kryetarét e lagjeve, fshatrave dhe késhillat e fshatrave, operatorét i kemi ftuar dhe ndérmarrjet t€ cilét mirén me
pastrim t& ambientit, né& kété daté fillon njé aksion i pérgjithsh&m para se gjithash €shté obligim i yni dhe
sigurisht kjo e ka edhe peshén e veté sepse nése ne do t& mbérijme q& t& kemi nj¢ ambiente t& gjelbéruar dhe t&
pastér atdheré mundemi t& pérfitojmé dicka speciale edhe nga Ministria e Planifikimit Hapésinoré dhe Mbrojtje €
Mijedisit. Si¢ e dini t& gjithé dita e tokés &hté zgjedhur & t& festohet n& Rahovec, ne kemi krijuar njé
marrédhénie t& shkélgyer me kété ministri prandaj ne duhet g& t& déshmojmé se mundemi g& (& heqim & gjitha
mbeturinat dhe d&bonit ilegale gofshin t& ngurta ose té amvisérisé, ne e kemi béré planin operativ pér pastrim q&
fillon nga 2 maji kurse do t& pérfundoj kur t& higen t& gjitha mbeturinat. E nj€jta pérgjigje vlen edhe pér &
nderuarén znj. Mirjeta Krasniqin sa i pérket kub&zimit t& rrugéve, por ne do t& pérpiqemi g& ta kapatalizojmé sa
mé shpejté pérmbylljen e projekteve t& investimeve né infrastrukturé rrugore, ne jemi t& interesuar g€ mos t€
kemi mé nevojé pér t& ndértuar rrugé & reja pra t& pérfundojmé kété kapitull, por t& 1 mirémbajmé rrugét
ekzistuese. Z. Refki Kryeziu ka folur pér kullimin e tokave bujgésore ku u ndérlidh edhe me z. Rasim Fazliun,
ne kemi t& planifikuar njé kod dhe besoj se k&g vit do t& ket& veprime (€ caktuar & cilat do t€ ken& pér gellim qé
t& zgjidhin kété problem si né Xérxg, Celin dhe Fortes. Ne do (& sigurohemi g€ ky projekt t€ jeté i géndrueshém
dhe nuk do & kemi mé pérmbytje t& tokave bujgésore, ishte edhe pyetja se kur do t€ pérfundoj, ne jemi &
interesuar me njé plan dinamik dhe me njé intensitet t& shtuar t& punimeve por duhet g€ t€ dini se nuk varet
gjithcka nga ne, por varet edhe nga mundésit buxhetore t& cilat besoj se do ti kemi t& mjaftueshme g€ &
pérmbyllet sa mé shpejté ky projekt. Sa i pérket ndrigimit publik po ju njofioj juve se fondi i performancés prej
95,000.00 € njé pjesé e madhe e kétij fondi do t& shkojé pér ndri¢im publik n€ fshatin Xérxé. Por i nderuari z.
Refki ka edhe ploté fshatrat e tjeré qé nuk kang fare ndri¢im publik dhe jang& qendra sekondare t& Komunés song,
ne nuk jemi miré askund népér fshatra me ndri¢im publik pérve¢ qytetit qé jam tepér i kénaqur me ecuring e
punimeve né sferén e ndrigimit publik, kané mbetur edhe 5 rrugg kryesore g€ do t& pérmbyllen shumé shpejté,
por po ju them se fshati X&rxe ka prioritet qysh tani. Té nderuarés znj. Shqipe Kryeziu ju pérgjigja sa i pérket
efigiencés. Z. Afrim Berisha pyeti rreth pérfshirjes né Statutin e Komunés Festivalin Folklorik Kombgtar
“Anadrinia Jehon”, lusé kuvendin e Komunés q¢ né mbledhjen e radhés t& formojé njé komision pér plotésim
ndryshim t& Statutit t& Komunés ku do ja filloja nga logoja e Komunés dhe 1€ gjithé ato g& nuk jang pérfshiré né
Statut. Sa 1 pérket varrezave t& besimit katolik jam né dijeni pér kété problem, jemi né dijeni se kur vdes ndokush
nga véllezérit tané t& besimit katolik jang t& detyruar né kushtet e dimrit t& i varrosin n& fshatin Doblibar, kjo
gshté gabim dhe shumé shpejté do t& futet né planifikim dbe ai problem duhet qé t& zgjidhet sa mé shpejté. Sa i
pérket rriqrave & pyeti e nderuara znj. Florije Boshnjaku ne kemi nj& projekt diku 20,000.00 € nuk jam shumé i
sigurt se a duhet gé t& shpenzohen & gjitha kéto mjete por jam shumé i sigurte se dezinsektimi, deratizimi dhe
dezinfektimi do t& ndodhé né Komunén toné dhe ne natyrisht se do t& koordinohemi me Institutin Kombétar t&
Shéndetit Publik me strategjiné nacionale t& instituti Kombétar t& shéndetit publik dhe besoj se do t& kmei njé
situaté normale sa i takon luftimit ose preventivave kundra rrigrave. E nderuara 7nj. Florida Bajraktari ka pyetur



pér riparimin e rrugés Sarosh, e nderuar ka filluar asfaltimi 1 k&saj rruge, mé ka ardhur shumé keq g€ nuk ka geng
asfaltuar até dité q& e kemi festuar 20 vjetorin e daljes s& UCK-sé, por si¢ e dini &sht€ projekt 1€ cilin e
administron Ministria e Infrastrukturés por besoj se ky problem brenda pak ditéve do t& zgjidhet. Kam kérkuar gé
t¢ zgjerohen ato kthesat e médha q& jané rrugés pér Polluzh& sepse ato pérbéjné rrezige. Z. Fehmi Cena pér
ndérprerje t& ujit ju pérgjigja, kurse pyetjen qé ju keni parashtruar drejtorit z. Samir Mustafa besoj se ju ka kthyer
me emal, nése jo i ftoj t€ gjithé Drejtorét e mijé qé ta lexojné procesverbalin sepse vullneti politik i késaj geverie
&shté q& 18 jepe pérgjigie sa mé t& miré t& mundshme dhe sa mé t€ qarté, po ju them ja k&tu publikisht se drejtorét
¢ mijé duhet q& & ju japin pérgjigje pér ¢farédo teme ju kérkoni, qofté né foltore qofté me shkrim. Z. Ali Zhunigi

" po ashtu ka kérkuar nga Drejtorét qEt8 fen& mé& efigent® dhe ma efikase né dhénien e pérgjigieve; sat pérket "~
e SEROITES e Fottess i diashs pergjigfe: E ndétuara znf. Fahrije - Lushi*ka pérmend aksi riugor Ratkoe « Mafési e

- Voggl, né& zotimet e mija e kam théné se trotuare do 1€ keté né dy ané 1€ rrugéve dhe kjo do té béhet natyrisht aty
ku kemi hapésirg, po ashtu duhet g& t& marrim njé pélqim nga Ministria e Infrastrukturés sepse ashtu &shté e
paraparé me ligj, po ne nuk mundemi tani pér tani sepse nuk kemi mundgsi, por po ju them se né planifikimet e
vitit 2019 plotg pozicione t€ cilat jané shqetésime t& qytetaréve do t& hyné né¢ planifikim. E nderuara znj. Besmira
Bytyqi, sa i pérket SHL-Kosova ke marré pérgjigie direkt nga uné nése ka nevojé pér pérgjigje shtes€ po e
plotésoj, me SHL-Kosova kemi njé marrédhénie tepér serioze dhe ne zhvillojmé shumé aktivitete pér € cilat e
fiojé edhe znj. Besa gé ti bashkéngjitet e di q& mé herét ka qen mé aktive me SHL-Kosova pse t& mos jeté edhe
tani. Ne do i mbéshtesim né vazhdimési edhe ma bashk&punim edhe me marrédhénie t€ tjera nj€kohésisht edhe
me financa sepse ata i kang disa shpenzime g& besoj se do & kemi mundgsi ne t& i mbéshtesim gjaté kétij viti. Sa
i pérket mamréveshjes me Caritasin, kjo marréveshje me 2 maj fillon s¢ zbatvari avancimi i shérbimeve, kohé
zgjatja e shérbimeve né qytet dhe né fshat ng gendrat e mjekésisé familjare dhe ne shtépit¢ mé t&€ vogla t&
shéndetit. Sigurisht pér seancat e ardhshme do ti japim informacion & ploté pérkitazi me trajtimin e késaj
problematike. Marréveshjen me Caritas Kosovén Kryetari i Komunés e ka nénshkruar, né vitin e kaluar ng
gershor &shté nénshkruar, kurse tani éshté nénshkruar né muajin maj pra njé muaj pérpara. Z. Dervish Cadraku
pyeti pér libra, i nderuar tenderi pér libra, ne e dimé se biblioteka éshté né njé gjendje jo € miré, nuk Eshté e
pasur shumé dhe ne kété vit mendojmé me e pasuru bibliotekén e gytetit dhe ato mungesa 1€ cilat 1 trajto]
késhilltari i nderuar z. Dervish Cadraku besoj se ne duhet me i dhéné kuptim dhe t& i japim mé& shumé vlerg, mé
shumé mundési dhe mé shumé kushte bibliotekés “Sylejman Krasnigi” né gytet. Ne planifikojmé t€ organizojmé
dicka pér nder t& déshmorit “Sylejman Krasnigi” két& vit dhe besojmé se do t&€ kemi njé mori titujsh t€ ri dhe nje
sasi t& konsiderueshme t& librave, pér sa i takon atyre njésive sa funksionojn€ e sa jo, e di qé ka mangé€si ploté po
ashtu ¢ dimé gé kjo biblioteké ka pasur disa riparime né mandatin e kaluar, pér mua jané t€ ¢uditshme disa
mungesa pse jané sot ne do & pérpigemi gé ti kompensojmé kéto mungesa sa i takon investimeve né objektin e
bibliotekés. Pastaj kontrolli sistematik i nxénésve népér shkolla do t& keté sidomos tani q& &shté be&ré riitja e
efikasitetet t& shérbimeve primare shéndetésore. Ne do ta kemi njé plan dhe sigurisht t& gjitha shkollat né muajin
maj ose gershor ajo varet prej drejtoréve kur do ta caktojné vizitat sistematike shéndetésore népér gjitha shkollat
e Komungs sé Rahovecit. Sa i pérket ujit t& pijes pér fshatrat Pastasel dhe Guri i Kug, ne shpresojmé gé do t€
rreguliohet shumé shpejté dhe do & keté ujé pér fshatrat Guri | Kug, Polluzhg, kurse sa i takon fshatit Pastasel ai
mundet t& vonohet dhe t& rregullohet pak mé vong, por kété vit shpresojmé se edhe pér kété fshat do 1€ kemi
situata pozitive. Arsyeja pér protesté nga gytetarét ekziston sepse &éshté njé projekt g€ ka zgjatur me vite por ne
shpresojmé se tani i kemi parakushtet q& t& kemi ujé t& pijes para se t€ vijné mérgimtarét. E nderuara znj. Vjosa
Isma pyeti sa i pérket subvencionimit & OJQ-ve nga DKRS-ja, e nderuar ne kompetent jemi 1€ gjithé por t&
thirrur pér t& dhéné interpretimet ligjore Komuna e ka zyrén ligjore e cila &shi€ n& koordinim t€ ploté me MAPL-
né dhe ata neve na kané dhéné pélgimin g€ jemi né rregull dhe & veprojmé né két€ drejtim. Kang aplikuar OJQ-t&
dhe i kané fituar ato t& drejta q& t& mbéshteten nga Komuna e Rahovecit. Sa i takon bursave po ju siguroj kétu
publikisht, studenti i cili e ka notén mesatare 9 le t& meré bursé edhe né Ameriké uné deri sa t€ jem Kryetar
Komune kam me ja dhéné bursén sepse éshté meritor, uné kété kriter kur nuk e ges por ky



konkurse nuk &shté shpallur nga ne por &shté shpallur nga geverisja e kaluar. Ne kemi politikén toné t&
stimulimit dhe pérkrahjes s& studentéve 18 cilét tregojné performancé, nése nuk &shté respektuar ky kriter né kéte
konkurse uné i kérkoj falje Kuvendit por uné kam insistuar & ata studeni€ g€ kané notén mesatare 9 le ti marrin
edhe 30 bursa tjera shtesé por ata duhet g& t& marrin bursé edhe nga Komuna e Rahovecit. Nése ne je japim njé
bursé njé studenti i cili i ka plotésuar t& gjitha kriteret ¢ konkursit por notén mesatare e ka 6 dhe nuk ja japim njé
studenti i cili ¢ ka notén mesatare 9 kjo nuk e besoj se &shté dicka e miré. Sa i pérket transferimeve besoj se
Drejtori i DKA-s& ju ka dhéné pérgjigje, ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin g€ e keni dhén€ né kété pike.

A Z humql — Desha t& ndalem edhe pak tek investimi i shkollés “Liria” né Fortesé, ju nuk e dhaté ndonjé plan

- konkret ‘sa~t pérket -afatit kohoré-karshi-investimeve -pérveg se e-cekese ne nésedo:t&- gjejmé- donatoré pér- -~
hdertimin’e sHkoTES do & martin-Hapa konkret; gie g@ leiapasive ¢& nigse brenda nje mandatl junuk nitmdent me "

e gjete ndonjé donator do t& thoté se né até shkollé nuk do t& keté investime fare.

Kryetari — I nderuar po t& lusé g kur t& flas t& mé dégjosh me vémendje po ju pérséris edhe njéheré, e thash pak
mé paré se né planifikimin e vitit 2019 do t& futet kodi nga Komuna pér ndértimin e shkollgs fillore “Liria” né
Fortesé, po shpresojmé ne t& gjejmé donatoré, ajo shkollé do t& ndértohet shumé shpejté por k&€ vit nuk kemi
muindési i nderuar sepse nuk &shté e planifikuar.

Vahid Krasnigi — Mos ti interpretojmé keq pyetjet dhe pérgjigjet, pyetjen e paré g& ta kam béré kam théné se
éshté neglizhuar klubi i Dejnit dhe i Drenocit né krahasim me klubet e tjera t€ t& nj&jtés lig€ si¢ &shté Xérxa dhe
Ratkoci dhe pér kété pérgjigie nuk kam marré. Pyetje e dyt& kam thén€ pse kérkesa nuk &sht€ protokolluar né
afatin ligjor kur éshté dorézuar edhe pér kété nuk kam marré pérgjigje. Kurse né pyetjen e treté q& e thua ti g& ta
pyes trajnerin e klubit se sa ka arritur vlera e shpenzimeve t& udh&timit pér lojé qé zhvillohen jasht& vendit, kjo
nuk krahasohet me pérgjigien g& na keni dhéné sepse kéto shpenzime krijojné edhe klubet e tjera, at€heré ku
&shté duke shkuar viera e shpenzimeve t& klubit &8 Xérxés dhe Ratkocit dhe ku po shkon vlera e klubit t€
Drenocit qé jané t& rangut t& njéjté, asnjé ligji ose udhézim administrativ nuk bén€¢ kési dallime p&r ndarjen e
subvencioneve.

Kryetari - | nderuari z. Vahid edhe njé heré do t& pérgjigiem decidivishté, t€ jam pérgjigjur edhe at€heré por po
ta pérsérisé t& nj&jién pérgjigje e cila besoj se &shté e sakté. 2,200.00 € i ka marré klubi i Dejnit, 2,200.00 € i ka
marré klubi i Drenocit, jam shumé i kénagqur & kam pas mundési t& i ndihmojé kétyre dy klubeve, do t& isha
shumé i kénaqur g& 1& kem mundési me i dalé né ndihmé ¢do klubi sportiv ¢farédo disipline sportive t€ jet€. |
kam nénshkruar dy kontrata me t€ nj&jtin njeri edhe pér shkollén e futbollit edhe pér klubin e futbollit dhe jam
shumé i kénaqur me mundésit e Komunés sé Rahovecit & po kemi mundési me i dalé né mbéshtetje klubeve, kjo
nuk &shté né kundérshtim as me udhézimin administrativ, as me ndonjé rregullore sepse prioritetet pér kété
céshtje né bazé t& nevojave dhe kérkesave i cakton Kryetari i Komunés dhe geveria Komunale e nuk i cakton né
kété rast njé ose dy Kuvendar. Kryetari i Komunés s¢ bashku me DKRS-ng ¢ ding mé s€ mir€ se si duhet €
adresohen kéto céshtje. Sa i pérket pyetjes sé dyt& mundesh t& i drejtohesh ndonj€ organi tjetér se a kemi pasur &
drejté apo jo, por kur ta sjellim raportin né fund t€ vitet atéheré ne mundemi t€ diskutojm&. Sa 1 pérket
pérgjigieve q& i ke marré ti mundesh mos me gené i kénaqur, por ne ato pérgjigje ti kemi dhén& né€ mbledhjen e
kaluar pér k&t€ ¢éshtje dhe prapé jam i gatshém t& njé&jtén pérgjigje me ta dhéné sa heré qé ti déshiron.

Rasim Fazliu - I nderuari Kryesues kishte me gené miré qé t& futni né votim propozimin tim sepse si¢ e thash
nuk do t€ pérsériten pyetjet nga Kuvendarét.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, lidhur me kete prop021m qé éshté duke e dhéné z. Fazliu,
mundet & behet kjo por né anén tjetér i mohohet e drejta e drejtorit qé & jepe pérgjigje me shkrim sepse ai e ka
keté t& garantuar me ligj] g& mundet & kthejé pérgjigie me shkrim ose me gojé. Ne 4 vite kemi beéré pyetje dhe
nuk kemi marré pérgjigje asnjéheré ju kété e dini shumé miré.

Rasim Fazlin — | nderuari Nénkryetar nuk kemi nevojé t& b&jmé krahasime dhe € them t€ drejtén nuk mé pélgen
qé t& bejé krahasime, nése uné kam gabuar dje ti atéheré mos gabo, propozimin nuk e bé&ré as politikisht po ashtu
Kryesuesi 1 Kuvendit &shté i obliguar gé ta ges né votim propozimin, ndérsa Kuvendarét jané ata g€ vendosin.
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Kryetari ~ Pajtohem me propozimin por &shté njé ¢éshtje e cila mundet t& mer& pérgjigje me shkrim, mundet g&
t& krijohet njé bazé q& & vonohen kéto géshtje sepse Drejtori me ané & shkrimit ka mundési menjéheré 1€
nesérmit t& i pérgjigjet Kuvendarit, nése ne vendosim qé ¢do pérgjigje me e dhéné né foltore atéheré mundet t&
ekzistojé mundésia q& mos t& jemi t& kénaqur shumé me kohén, por ata qé jang t€ pakénaqur me pérgjigje me
shkrim munden t& kérkojné pérgjigje shtesé t& i jepe drejtori né foltore. Po ashtu ju té gjitha pérgjigjet dhe pyetjet
qé 1 keni béré do ti keni né procesverbal, prandaj mendoj se nuk ka nevojé té futet né votim ky propozim kur ka
mundési qé 18 zgjidhet né ményré shumé 1€ drejté pérmes pérgjigieve me shkrim ose me gojé vartsisht se si e
kérkon Kuvendari.

. . Munib Durguti.~ Pérshéndetje pér 16 gjithé té-pranishmit; po ashtu-gdhe uné-e kisha:1€ nj€jtén brenge sikursesz, "
- Rasim- Fazliv:sepsesné nje  fird-forme: pyetjé ‘eshite ditke v bere publikisfit ¥arse pergjigia“i kifichet ne menyré”

personale, pastaj shumé nga ne Kuvendaré mbesim t¢ pa informuar. Por propozimi i Kryetarit g& pérgiigjet t&
inkorporohen n# kuadér t& procesverbalit mendoj se do t€ ishte digka shumé e miré dhe secili nga ne do t& kemi
gasje né ato pérgjigje.

Kryetari - Té nderuar ne nuk mundemi t& gjitha pyetjet gé i béni ju sot t& i mbajmé né mend, por ne e shikojmé
transkriptin dhe mbi bazén e atij transkripiti ne ju japim pérgiigie.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, ne e pérkrahim propozimin e shefit t€ grupit tong, nuk e
di pse éshté duke ju penguar qé t& futni né votim, ne mundemi g& t& bisedojmé sa doni por pérgjigjet me shkrim
nuk shkojné direkt tek & gjithé. Nénkryetari paska vérejtje q8 mé paré nuk ju jang kthyer pérgjigjet por nése kish
kérkuar né kohgn toné kété propozim ne kemi pas mundési me e qit. Prandaj z. Rasim &shté duke kérkuar njé &
drejté dhe nése ma kthen pérgjigien miré me shkrim atéheré askush nuk e pérsérit pyetjen por nése jo atéheré
dalim dhe e shohim njéri tjetrin sy me sy ma niré. :

Florije Boshnjaku — Desha t& ndérlidhem me kété pyetje plotésisht pajtohem me z. Rasimin & ne nuk
déshirojmé qé & kthehemi mbrapa, pikérisht uné kam kérkuar g€ t& dilet né foltore dhe € jepen pérgjigje por ne
kolegét né até kohg jemi dakorduar q& mos & béhet kjo sepse mbledhja na zgjatke 4-5 oré dhe kur &shté dashur t&
diskutojmé rreth pikave t& rendit t& dités nuk kemi mundur sepse jemi lodhur. Pra nése ne tani prapé kthehemi
dhe diskutojmé pse ti pse uné 7-8 oré nuk e di se si do t& diskutojmé pér rendin e dités kur do &€ jeté me 10-12
pika, se nuk ka kurrfarg problemi se plotésisht isha pajtuar sepse ne jemi koleg sikurse z. Rasim sikurse ung kemi
me gen né mbledhje. Ne jemi 31 Kuvendaré nga 2 pyetje dhe 2 pérgjigie at€heré duhet t€ qéndrojmé s€ paku 10
oré si¢ kemi qéndruar mé paré, mé vije keq por mé paré pa e filluar me rendin e dités e kemi leshur mbledhjen
dhe ka pasur raste kur i kan€ pyetur koleggt a e keni kryer mbledhjen, pérgjigja e tyre ka gen po e kemi kryer, kjo
gshté arsyeja se shgetésimet e z. Rasim jané edhe shqetésimet tona sepse ne jemi pér interes t& pérgjithshém.

Sali Sallteku — Nuk &shtg e vértet q& e kemi 1éné kuré, nuk e di se ¢ka ju pengon, pastaj marrish goxha t& holla
pér vetém 2 dité né muaj gé vien, ne jemi kétu pér t& debatuar. Ka kérkuar shefi i grupit ton€ dhe &shté mirg gé t&
futet né votim po jo até e vendosin Kuvendargt.

Fehmi Cena — Edhe ne mendojmé se propozimi i delegatit z. Rasim Fazliu éshi i arsyeshém dhe asgjé nuk ka t€
kege, arsyeja &shté se shumica e pyetjeve ne g€ i adresojmé kétu ngrisin ¢éshtje t& interesit t& pérgiithshém,
prandaj edhe ky propozim &shté né interesin toné ne i ngrisim ¢éshtjet dhe shumica e ¢&shtjeve kérkojné edhe
debate pak mé t& gjéra né ményré qé 1€ i japim njé zgjidhje sa mé t& miré. Ne edhe ashtu takohemi njé heré né
muaj edhe nése e humbin téré ditén nuk &shté me réndési, ne jemi t& interesuar q& pér € gjitha céshtjet t& kemi
njohuri, prandaj ndryshe &shté informimi drejtpérsédrejti né foltore e ndryshe vetém informim personal.

Kryetari — Nése e vlerésoni ju gé ta hedhim kété propozim né votim nuk ka kurrfaré problemi, por ju siguroj se
uné dhe drejtorét e mijé do t& ju japim pérgjigie pér ¢farédo gé ju pyetni dhe ne dimé € ju pérgjigjem, kuptohet
se jo 18 gjitha ne i dimé por ne jemi t& obliguar q& t& ju japim pérgjigie me shkrim, me gojé sipas rasteve,
nevojave dhe sipas kérkesave. Prandaj mos t& i shkojé né mendje asnjé grupi t& Kuvendaréve se Kryetari i
Komunés me drejtors ka me tentuar qé t& i shmanget pérgjigjeve, ne jemi k&tu por uné e thash pér hire
menaxhimit mé t& miré t& kohés sepse sot ne jemi né kété piké duke debatuar gati q€ 2 oré€. Ju si t& doni ne
mundemi g& & ju sjellim edhe pérgjigje zyrtare me shkrim individualisht kjo &shtg normale késhtu béhet edhe né
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Kuvendin e Republikés s& Kosovés, pastaj ka edhe pérgjigie me interpelancé drejtpérsédrejti, pra ka disa lloje t&
pérgjigieve, ne jemi t& gatshém pér t& gjitha dhe & gjitha sipas rastit mundemi g€ t& aplikojmé, por nése e
aplikojmé vetém kété pérgjigje né foltore atéheré do t& humbim shumé kohé.

Rexhep Oruci — Pérshéndetje pér t€ gjithé, E mora fjalét pér ti ndihmuar késaj ¢&shtje, kur ésht€ kryetari prezent
né mbledhje ne shume leht& i marrim pérgjigjet sikurse sot q& i morém diku 90% t€ pérgjigjeve dhe kéto pyetje
~ mé nuk ka nevojé t& pérsériten, por né ato mbledhje qé nuk &shté prezent Kryetari Drejtorét nuk jané duke na
dhéné pérgjigje, ndoshta dikujt ja kthejné me shkrim por ne si Kuvendé nuk jemi t€ informuar pastaj jan€ duke u
pérséritur pyetjet.

- Kryetari — Nése nuk-&shté Kryetari-prezent né mbledhje ju-siguroj-se pérgjigjét do-ti-merrni-nga- drejtorstyai- -

e drejtor-F et nuk fa-kther: péisjigfe’ nie shkiiny ju*premiof sé-até: dite do 16" lirdhet nga détyra;-ai’ mundet t€ jép* -
ndoshta pérgiigje jo t& miré, jo t& sakts, por pérgjigje do ju jep.

Dervish Cadrakua - Jam duke paré gé ka interesim t€ madh gé propozimi i z. Rasim t&€ hedhet n€ votim, por po
ashtu jam duke paré se gati g€ 2 oré jemi duke béré pyetje dhe pérgjigie, nése ju kishit me insistuar i nderuari
Kryetar kisha méndu se ju e béni me géllim qé t€ na lodhni neve n& ményré g€ kur t& hymé n€ tema mé serioze ne
t& jemi t& lodhur. Ju mundeni ta futni né votim por me t& vértet jemi duke humbur koh€ sepse nése tani mirén
edhe pérgjigjet at&heré besoj se edhe 5 oré nuk mundet t& kryhet kjo piké dhe me k&t€ humbé kuptimi i mbledhjes
s& Kuvendit, kishte me qen mé miré atéheré njé dité t& mbahet mbledhja vetém me pyetje dhe pérgjigie edhe pse
e di qé jané & réndésishme, por mendoj se nuk jané mé té réndésishme se temat e tjera € cilat duhet ne t& i
shtjellojmé kétu.

Rasim Fazliu — I nderuari Kryesues nése me t& vértet je Kryesues i Kuvendit atéheré nuk duhet g€ ta tejkalosh
kété propozim, me t& vértet uné e propozova kété propozim gé t€ njthemi me t& gjitha problemet, kurse ju tani me
t& vértet e problematizuat kété céshtje edhe pse nuk éshté fare problematike. Kurse uné z. Dervish Cadraku dhe
kéta t& tjeré jemi kétu qé ti mbrojmé interesat dhe shqetésimet e gytetaréve dhe nése nuk ka koh€ qé t&€ géndroj né
mbledhje atéher& nuk &shté dashur gé jeté kandidat p&r Kuvendaré dhe kishte me ardh dikush tjetér i cili ka kohé
t& géndrojé. Prandaj i nderuari Kryesues po ju lusé qé 1€ higni két€ parim nuk béné ashtu si ju gé tentoni g2 ti
tejkaloni propozimet po ju them publikisht.

Kryesuesi — Me kérkesé t& shefit t& grupit t& PDK-sé i cili ka propozuar q& pérgjigjet nga ana e Ekzekutivit &
jepen né foltore t& Kuvendit né ményré qé té jené & informuar € gjithé Kuvendarét me pérgjigie, e qes n€ votim:
Konstatoj se me shumicé t& votave aprovohet propozimi i shefit t& grupit t&€ PDK-s&. Kalojmé né pikén e radhés:
3. Shqyrtimi i Raportit 3 mujor financiar € vitit 2018.

Afrim Limani - Pérshéndetje pér t& gjithg & pranishmit, Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa prezantoi
raportin 3 mujor pér vitin 2018 para Kuvendaréve, ku i ceku t& arriturat, ngecjet si dhe sfidat g€ i ka pasur kjo
drejtori né kété periudhé 3 mujore, P ashtu drejtori ceku se realizimi 1 buxhetit pér k&t€ periudhé ka gen n€ masén
prej 23.51 %.

Shipe Kryeziu — Tek raporti i shpenzimeve sipas kategorive ekonomike dhe krahasimi i tyre p&r muajin janar-
mars, tek kodi 13320 &shté njé dallim shumé i madh, po ashtu edhe tek kodi 13330 &shté njé dallim, tek kodi
13301, tek kodi 13509, po ashtu tek kodi 14024 u ceken mirémbajtja e objekteve shéndetésore, cilat objekte
shéndetésore sepse né vitin e kaluar nuk ka pasur fare kéto shpenzime kurse né kété 3 mujoré i kemi ma shumé se
15,000.00 €, tek kodi 14032 pérséri &shté vlera prej 15,712.00 €, tek kodi 14220 botimet publike nuk jam duke e
kuptuar ¢ka keni dashur t& thoni me két& 50.00 € ka gen vitin e kaluar, kurse tani &sht& 2,700.00 €. Tek kodi
14230 shpenzime pér informim publike, kodi 14310 dreka zyrtare, vitin e kaluar shuma ka geng 1,559.00 €, kurse
kété vite edhe mé e madhe 2,620.00 €. Kodi 14410 shpenzime sipas sipérfages s€ gjykatés, nuk e kam t€ garté
¢faré shpenzime jané kéto.

Florije Boshnjaku - S¢ pari e pérgézoj Kryetarin ¢ Komunés, Drejtorin e Financave q& kang arritur t€ ngrisin té
ardhurat komunale, pra jemi pluse 8,178.00 € shpresoj se kjo rritje té& vazhdoj edhe pse e di qé€ do t€ keté pak
problem. Shqgetésimi imé &shté q& kéto t& hyra qé jané € planifikuar nga ish geveria Komunale dhe nga
propozimi gé ka ardhur nga Ministria pér mua jané shqetésuese, sepse pér vitin 2018 jang pércaktuar t& hyrat mbi
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1,800,000.00 € dhe kjo shumé nuk ka mund@si gé té arrihet. Ajo q& &shté mé shqetésuese Eshté se prapé do na
viné kufijté buxhetor dhe sigurisht pér vitin 2019 do i risin edhe mé shumé, problemi &shtg& se si ne tani do
veprojmé sepse kufijté ritén kurse realizimi do t& jeté véshtir i realizueshém. Ndérsa sa i pérket objekteve g€ jané
me qira, mendoj se vitin e kaluar ka pasur & hyra vetanake pér arsye t€ faljes s& borgheve nga ana e Komunés, &
gjitha ata qé i kané pasur objektet ¢ Komunés me qira jané detyruar & vitin e kaluar njé pjesé t& borxhit ta
paguajné, nuk e di két& vite a do & mundemi & arrijmé sikurse vitin e kaluar sepse két€ vite nuk e di a kemi
- ndonjé kérkesé pér falje borxhi.
Vahid Krasnigi — Krahasimi i t& hyrave pér periudhén janar — mars, e falénderoj pér prezantimin Drejtorin pér

- Buxhet.dhe Financa; jam duke paré po-ashtu-se &shté nge diferenicée t& hyrave prej-8;178.00 € dhe-kjo-eshtenjé = -

o sgié-e - mirérAjoqé mus me Brengos: Sshite ¢esiitia € shipenzimeve; jemt-duke-paré qe n& dime kode Kangiitie t€ |

shpenzimeve, do t& ndalem tek 3 kodet ku éshté i pérfshiré pak edhe profesioni img&. Kodi 13950 regjistrimi i
automjeteve né.3 mujorin e 2017 kemi shpenzime 570.00 € kurse né 3 mujorin e 2018 kemi shpenzime 605.00 €,
a kemi rritje t& numrit 18 veturave né Komuné sepse pér regjistrim t&€ njé automjeti taksa rrugore &sht€ 40.00 €,
kurse 25.00 € vazhdimi i sigurimit dhe 10.00 € taksa ekologjike, pse ka ndodhé rritja prej 35.00 € n& k&t€ 3
mujor. Tek kodi 13151 sigurimi i automjeteve ku &shté njé dallim nga 3 mujori i vitit t€ kaluar nj& shume pre;
477.00 € mé shumé ksté vit, pra nése kemi rritje t& numrit & veturave &shté e kuptueshme, por nése jo atéheré a
kemi pasur vetura t& aksidentuara ku kan& qené fajtor t& Komunés dhe me k&€ rast €shig rritur sigurimi i
veturave. Pastaj tek kodi 14010 mirémbajtja dhe riparimi i veturave, ku &shté njé dallim prej 14,789.00 € ng
krahasim me 3 mujorin e vitit t& kaluar. N& bazg t& pérvojés gé e kam e shohg se kétu &shté katérfishuar shuma e
mirémbajtjes sé veturave gjé q& pér mua éshté shumé e pakuptueshime, por besoj se Drejtori do na shpjegoj se pse
ka ardhur deri tek kjo shumé.

Mirjeta Krasniqi — Desha & ndérlidhem tek fagja 11 kodi 13330 kemi njé dallim (& madh né& shérbime postar
nga 1,376.00 € gé kané qen & vitin 2017, tani jané 6,182.00 €, ku &shté njé diferencé shumé e madhe, pse &shté ky
dallim kaq i madh a jan& borxhe & vjetra apo &shté béré shpérndarja e tatimit né pron€ pérmes postés. Nése &shté
kjo e fundit ne né Komung kemi zyrtar q& ndonjé her& nuk jangé shumé t& angazhuar, besoj se ata kishin mundur
t& angazhohen gé ti shpérndajné kéto fatura dhe né két€ ményré e kishim kursyer Komunén. Pastaj tek kodi
13480 shérbime pér anétarésim, dua ta di se ¢ka nénkuptojmé me k&g shérbim.

Ali Morina — Drejtori i Financave qysh né mbledhjen e kaluar kur ¢ kemi diskutuar raportin financiar per vitin e
kaluar, ka deklaruar se raporti 3 mujor i vitit 2018 do té& ket& fryrje pér shkak t& obligimeve. Ky raport paraget t&
hyrat dhe shpenzimet né t& gjitha dikasteret komunale, ku vien t& theksohet rritja e € hyrave 1€ tatimit né€ proné,
prandaj ju pérgézoj pér trendin e k&iillé t& mitje dhe uroj ¢ ky trend t€ vazhdojé edhe né muajt né vazhdim.
Kolegét parafolés i paraqiten vérejtjet e tyre tek disa kategori rreth shpenzimeve t€ tyre, po ashtu edhe uné i kam
disa vérejtje né disa kategori. I nderuari Drejtor tek kéto shifra té paragitura sa éshté shpenzimi i mjeteve vetém
pér periudhén 3 mujore & vitit 2018 dhe sa 8shté pjesa e obligimeve, kishte me gen mir€ nése e kishe paraqitur
njé shtyllé t& vecanté pjesén e obligimeve dhe pjesén e shpenzimeve pér kété 3 mujor, me kété raste kishim
mundur ndoshta me e pércjellg edhe trendin e pagesave t& obligimeve nga ana e Komunés.

Fehmi Cena — E kam lexuar me kujdes kété raport, ky &shté njé raport gjithépérfshirés dhe pér két€ e pérgézoj
Drejtorin ¢ Financave, kam edhe ung disa vérejtie dhe disa sqarime q& do 1 kérkoj. Tek planifikimi dhe prej asaj
q& &shté realizuar kemi t& hyrat pozitive né raporte me 3 mujorin e vitit 2017, por ajo g€ &shté realizuar né€ raport
me planifikimin &sht& njé dallim goxba i madh 15.23% dhe nése hyng edhe gjobat e trafikut 16.29% mundet t&
thubet se nuk &shté premtuese sa duhet. N& fage nr.5 & hyrat nga gjobat e trafikut kemi minus 2,500.00 € t& hyra
né raport me vitin 2017, éshté njé paradoks pér arsye se e keni dégjuar se jan€ disa tarifa mé t€ shtrenjta t&
komunikacionit kurse ne e shohim se & hyrat jang pagés mé t& vogla, por ndoshta kjo nuk e pasqyron njé pasqyré
t& sakté shpresoj se né raportin vjetor do t& kemi shifra mé t& sakta. Tabela tjetér gjobat nga gjykata €shté zero, (&
hyrat nga pyjet zero, nuk e di pse &shig kjo nése kéto nuk hyné né kuadér t&€ buxhetit at€heré pse &shté paraqitur
ky pozicion. N& fage nr.6 paragitja sipas kodeve ekonomike jam duke paré se né disa kode ekonomike kemi mé
pak t& hyra, si né shéndetési kemi mé pak t& hyr né kété 3 mujor n& raport me vitin 2017, por ajo g€ mé ka ra mé
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shumé né sy éshté giraja nga objektet tregtare ku diku 50% ka mé pak t& hyra, po e p&rmendi kété me qéllim
sepse kemi informata se objektet q& jané proné e Komunés me gira disa nuk i paguajné me g&llim, madje kemi
raste kur dikush e ka uzurpuar njé lokal dhe as veté nuk punon dhe as nuk dong t& larojé objektin, kéto raste
ndodhin né qytet. N& keté tabelé kisha propozuar qé ta keté edhe njé tabelé shtesg, p.sh planifikimi pér shéndetési
jam duke paré se t& hyrat jané mé pak pér 2,000.00 € né raport me vitin 2017, por sa ka gen planifikimi nuk kemi.
Kur jemi tek t& hyrat mendoj se dikasteret dhe Qeveria komunal duhet & & ket€ kujdes q&€ me t€ hyrat t€ jen€ sa
ma aktivé, pér arsye se ato jané shumé t& réndésishme pér Komunén sepse sa mé shumé gé arkéton Komuna t&
hyrat, mundet sigurisht q& t& b&jé plang pér t& ardhmen pér realizim t& projekteve t€ ndryshme q& jané n€ interes
t&-qytetareve s né infrastrukturg, shéndetési; pét barna esenciale; arsim; sporte-dhe kultiréetji " Po'e kérkopnjé
*“sqarim niga tagja nr. 9, ek shendetssia shpenzimet Rapitale jane mé sHame se-84;000:00°€; mua mié Mtéresonta di
se ku éshté béré ky investim kapital.

Rasim Fazliu — Fillimisht ¢ falénderoj Drejtorin e Financave gé na ka sjellé kété raport, meqengse &shté raporte 3
mujors ne e dimé qé viti i ka 12 muaj dhe plani vjetor i t& hyrave ndahet n€ 4 periudha, nése &shté késhtu atéheré
realizimi bije ashtu sic e ka cekur drejtori né shifrén prej 16.29%, kurse né fakte &shté dashur t€ jet€ 25%. Pasi
jam né dijeni pér kéto gjéra besoj se e gjitha varet prej periudhave se kur gytetarét i kryejné obligimet e tyre. Ajo
qé desha t& them &shté se nuk mundet t& thubet g& &shté béré realizimi i mir€ pér arsye se éshté 3 mujori i paré
dhe gytetarét ende nuk kané filluar g€ ti kryejné obligimet e veta. I dégjova kétu me vémendje disa koleg g€ e
than se jemi t& kénaqur se plani i t& hyrave vetanake i Komunés &shté rritur, ne € gjith€ i gézohemi kétij fakti

- sepse ato mjete shkojn& né t& mirén e mirégenies qytetare t& Komunés sé Rahovecit. Nése e b&jé njé krahasim né
bazé té planifikimit q& ka gen pér vitin paraprak 2017 dhe planifikimin e tanishém pér vitin 2018, do t& shohim se
né vitin 2017 ka pasur realizim mé 1€ madh 19,49%, kurse tani ésht& 26.29%. Kurse sa i pérket pikave t€ tjera
nuk do i pérsérisé sepse i ceken edhe kolegét e mi.

Afrim Limani — Do i pérgjigiem me radhg pyetjeve, e nderuara znj. Shgipe Kryeziu i ka béré disa pyetje, kérkoj
faljie nése nuk do mundem t& i pérgjigiem t& giitha pyetjeve sepse nuk kam mundur (€ arrij t€ i shkruaj 18 gjitha. B
nderuar sa pér sqarim t& gjitha kéto shpenzime q& jané béré né kuadér & késaj kategorie né masén prej 80% jang
obligime t& cilat i kemi barté nga viti i kaluar, nuk &sht& se ne nuk kemi béré shpenzime por ato as q€ kang gen né
masén prej 20%. Pér hire t& korrektésisé ndaj kolegeve nuk kam dashur & ti barti borxhet pér ¢do 3 mujor dhe t&
ceki se sa kemi barté borxhe, né KPF kam théné se obligimet do t€ barten ¢do 6 mujor dhe né fund (&€ vitit né
ményré q& ju ta keni njé pasqyré té saké se sa kemi béré ne shpenzime dhe sa kemi bartur borxhe. E nderuara znj.
Florije béri pyetje lidhur me t& hyrat mosrealizimi né raport me planifikimin, e nderuar edhe né KPF e din qé ¢
kemi diskutuar kété tems, &shté njé problem g& ne realisht k&té shumé prej 1,600,000.00 € nuk do t& mundemi me
realizu, pse kété ¢ them, e them sepse ne ¢ b&jmé gjithmoné planifikimin tong (& sakt€ & buxhetit me plus minus
ndér vite, por nga ministria e financave marrim rekomandime & ne duhet € ta risim planifikimin e t& hyrave pér
aq sa e caktojné ata, mendoj se ne duhet t& gjith¢ t& angazhohemi g€ € i menaxhojmé két€ € hyra. z. Vahid
Krasniqi pyeti pér dy kategorité e shpenzimeve, té regjistrimit t& automjeteve dhe sigurimin e automjeteve si dhe
mirémbajtja. Regjistrimi dhe sigurimi i automjeteve &shté njé shumé fikse q& dhe ndodhé 1 heré né vit, ka
ndodhur gé vitin e kaluar nuk éshté paguar njé borxh dhe &shté bartur né kété 3 mujorin e parg, figuron mé shumé
né 3 mujorin e paré por ju siguroj se né 6 mujorin do & jené shpenzimet mé & vogla. Sa i pérket mirémbajtjes s&
automjeteve keni 1€ drejté por edhe k&tu ka shpenzime qé i kemi bartur, kétyre shpenzimeve i kam dhéné edhe
prioritet pasi kang gen shpenzime t& médha dhe pér kété ka figurvar si shumé pak mé e theksuar se shumét e tjera.
Znj. Mirjeta Krasniqi pyeti pér shpenzimet postare, kéto jané ato shpenzime té cilat i dedikohen shpérdarjes s&
faturave t& tatimit né prong, ne kété vite e kemi nénshkruar po ashtu njé kontraté né vleré prej 7,000.00 €, por
kéto shpenzime qé jeni duke i paré jané kryesisht shpenzime t& bartura. Po ashtu pyetje ishie a mundemi ne veté
me i shpérnda faturat e tatimit né prong, tani por edhe né mandatin e kaluar kam béré disa analiza s& bashku me
kolegét e mijé gé jané po ashtu eksperté t& késaj fushe, por e kemi paré se m€ mir¢ €sht€ me e shpérnda me posté
se sa ne vet sepse béhet njé kosto mé e madhe sa se shérbimet q& na ofron posta. Shpenzimet pér anétarésim jang
ato shpenzime nése ne kemi p.sh marréveshje me njé institucion ose organizaté tjetér, né rastin konkret jang
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shpenzimet e AZHR-sé si dhe Asociacioni i Komunave. I nderuari z. Fehmi Cena i béri disa pyetje, e para
planifikimi né kuadér t& shéndetésisé kjo &shté njé pyetje me vend, i nderuar Kuvendar né raportin e radhés do ¢
kesh edhe planifikimin sipas drejtorive, nuk e kam futur pér arsye se kam menduar gé mos ta ngarkoj raportin.
Pastaj pyetje e radhés ishte pse mungojné gjobat nga gjykata, i nderuar gjobat e gjykatave sikurse vitin ¢ kaluar
edhe tani ende nuk na ka ardhur nga ministria e financave njé raport, kéto shpenzime nuk realizohen
drejtpérsédrejti nga ne. Pyetje tjetér ishte se ku jané béré shpenzimet kapitale, besoj kjo qé &shté pér operatorin i
cili eshté duke punuar objektet n& gendrat mjekésore. Z. Rasim Fazliu e béré njé analizé 1€ € hyrave t& 3 mujorit
t& vitit 2017 dhe 3 mujorit t& vitit 2018, i nderuari z. Rasim uné kété nuk e thashg& me krenari, por e thashé g&
Eshté-nié diferencé pozitive né- krahas;m me- vmn & kaiuar prape e 1hem reahzrml 8 te hyrave né- rapeorte Ine -

Kryetari — Besoj se né raportin 6 mujoré ﬁnanmar do té prec;yohe’z sakté se cilat 1sh1n obhglmet qé 1 kemi
pranuar dhe cilat jané shpenzimet & cilat jang kryer gjaté késaj faze, e di g€ ka shénimet e saki& drejtori por ng
raportin 3 mujoré nuk e ka paraparé qé ti fusé kéto shpenzime. N& raportin 6 mujoré financiar e ndjej si obligim
qé ti njoftoj anétarét e Kuvendit # Komunés q& ne nuk jemi né situatén mé i€ miré t&¢ mundshme me
pérmbaruesit, ne jemi duke paguar koston e gabimeve t€ geverive tona bukur shtrenjté. Nuk &shté mare nése e
tregoimé qé ne duhet t& paguajmé diku 24,000.00 € pér njé gabim g& &shté béré né vitin 2009 dhe mé duket se
pérmbaruesi vetém se e ka mare mjetet, ne jemi t& detyruar punétores s&¢ Komungs pér 7 vite sa ajo nuk ka punuar
18 ja paguajmé pagén. Ne nuk jemi né situatén mé t& miré t& mundshme financiare sa i takon obligimeve po ashtu
sa i takon kércénimeve me pérmbarues si institucione, Prandaj ¢ them se do t€ pérpigemi g€ ¢do tentim 1€ jeté me
koordinim t& ploté me ligjin sepse pér ¢do gabim paguan qytetari ose taksa paguesi yne. Nése ne kéto 24,000.00
€ ja kishim ndaré 24 familje skamnore kishte me gen shumé mirg, kurse tani i meré vetém njé njeri 1 cili e ka
realizuar t& drejtén e vetd sipas ligjit. Nuk &shté cudi nése do t& keté edhe 1éndé t¢ tjera sa i pérket kési situata, sot
nuk do ju japé t& gjitha informatat, kjo & po e them nuk &shté akuzé pér ndonj& geveri por €shté apel gé t€ kemi
kujdes sepse nése &shté késhtu ligji si¢ veprojné kété permbarues atéheré ata shumé lehté munden ta bankrotojné
ndonjé institucion kur béné kési lloj gabime. Eshté e vértet se edhe ung nuk jam i k&naqur me aq sa realizon
Komuna t& hyrat pavarésisht kétij trendi pozitiv, po ashtu nuk jam i kénaqur as me t€ hyrat g€ realizohen nga
objektet me gira, ne disponojmé njé listé & borxhlinjéve jo t& mirg, po ashtu ne disponojmé edhe njé listé &
subjekteve ku nuk i dihet se ku i kané béré bartjet, po kjo besoj se &hté mé shumé puna e auditorit. Por sidoqofte
ne kemi njé trend t& hyrave t& tatimit n& prong, kemi njé trend té & hyrave nga giraté, po ashtu me njé€ t& ardhém
t& afért me ndihmén e Kuvendaréve do té& kemi rishikim € rreguilores pér taksa, tarifa, gjoba dhe ngarkesa né
ményré gé ti krijojmé lehtésira subjekteve tregtare, ekonomike si dhe bizneseve, pastaj € gjejmé sé bashku
modalitetet se si kishim mundur g& ti risim t& hyrat e Komunés sepse né kéto pozicione ku jemi ne duke i
mbledhur 18 hyrat vetanake &shté véshtiré me e realizuar planin vjetor t€ t& hyrave vetanake.
Rasim Fazhiu — Falénderoj Kryetarin qé i pérmendi punén e gabimeve q& jan& béré, &shté & vériet se aty ku
punohet edhe gabohet, po ashtu ndoshta jané béré me géllime t& mira por né fund dele gabim. Por pasi i
pérmende kéto gabime éshté dashur t& | pérmendésh & gjitha sepse edhe mé& vong kané ndodhur késo gabime t&
késaj natyre, ka qené e nderuara znj. Fiknete Kasapi ¢ cila shté larguar pastaj ne kur kemi gen né geverisje jemi
detyruar qé t& paguajmé démshpérblimin sepse e drejta ishte né anén e saj. Por sidoqofi€¢ e thashe se €shté
njerézore t& gabohet shpresojmé q& herrave té tjera Kryetarét ¢ Komunave 1€ mos marrin géndrime t€ gabuara
dhe mos t& shkojné paret ¢ Komunés kot.
Kryetari — Ne kemi pasur edhe késo raste por shumat nuk kang qené kaq t€ médha, mua mé vije keq tani g€ znj.
Floriie Boshnjaku nuk e ka shfrytézuar t& drejtén e saj gé ti merr 24,000.00 € sepse edhe kjo ka mundur g€ nga
viti 2009.. géndrimi im &shté q& t€ jemi t& kujdesshém né vendimmarrje dhe né respektim t& procedurave sepse
mundemi me ardh deri tek kjo situaté me pérmbarues, si¢ e dini e gjithé Kosova ka probleme me p€rmbarues,
kéta e kishin gjetur ilagin nj& gabim mé& bé nuk po ta falshin asnj& minuté, prandaj duhet tani e tutje t& jemi pak
mé t& kujdesshém.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin rreth pikés sé 3, kalojmé né pikén e radhés:
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4. Shqyrtimi i Raportit t& auditimit té brendshém pér DK A-né.

Binak Kryezin — Shef i auditimit t¢ brendshém — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, raporti i DKA-s€ Eshté
piesé e planit vijetor & vitit 2017, fushéveprimi i auditimit ka qen muaji shkurt i vitit 2017 kurse auditimi &shté
kryer pér vitin 2016, aktivitetet tona kreishté kan& gené né pércaktimin e objektivave dhe né verifikimin e
zbatueshmerisé sé rekomandimeve. N& kété raporte jané & pércaktuar 6 objektiva, objektivi kryesor ishte t€ hyrat
dhe shpenzimet, gjaté kétyre t& gjatuarve jané dhéné 4 rekomandime, 3 rekomandime jané zbatuar kurse 1

rekomandim pjesérisht.

~ Rasim Fazliu —~ Falénderoj z. Binak.Kryeziun-pér-raportin-gé na ka sjellé; poruné-do-e pérdori njé fjalé pepullore ™~

g thuhet:seley: raport-Eshté sikurse kofinimrpast®
e them se auditori i brendshém né Komuné e luan rolin e késhillédhgngsit pér Kryetarin e Komungs dhe qeveriné
Komunale, prandaj do té ishte miré & kéto raporte t& na vijng brenda aktualitetit e jo t€ na vije pas 3 viteve sepse
nuk kan# kurrfaré efekti. Mendoj se kjo piké q& &shté sjell§ &shté tamam humbje kohe sepse ne nuk kemi se ¢gka
me bé sa i pérket késaj, por do e lusja geveriné aktuale & raportet e auditimit nése déshirojné € na sjellin le t€ na
sjellin me kohg, né ményré qé edhe pe nése mundemi do i ndihmojmé né két¢ drejtim. Ne e dimé se auditor1 i
Komunés nuk &shté i obliguar & t& na raporto] neve por vetém Kryetarit t&¢ Komunés, por pastaj Kryetari i
Komunés &shté i obliguar g t& na raportoj neve, késhtu qé kjo pung shkon né ményré reciproke.

Faton Ramadani — Pérshéndetje pér t& gjithg, desha po ashtu edhe ung qé t& ndérlidhem sa i pérket kétij raporti
té auditimit t& brendshém edhe pse e kam lexuar k&t& raport por pér mua kjo nuk &shté raport sepse &shté shumé i
mangét, N& kété raport &shté béré auditimi vetém i cerdhes s& gytetit “Tulipanét” kurse nuk jan€ pérfshiré punét
dhe problemet ¢ tjera t& cilat e kané pércjellé DKA-né né vitin 2016. Kishte me gen miré gé herrave tjera kur t&
na sillet t& jet& njé raport mé i kompletuar.

Florije Boshnjaku — Lidhur me kété raport 1€ auditimit i ceku edhe z. Rasim Fazliu, faktikisht dhe juridikisht
auditori i brendshém &shté bashképungtori mé i ngushté i Kryetarit t& Komunés, i cili i tregon Kryetarit se ku nuk
ka punét miré. Po ashtu plotésisht pajtohem me z. Faton Ramadinin, gjithashtu kur t€ béhet auditimi & merret
edhe rregullorja pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba dhe t& parashihet se ¢ka ka 1€ planifikvar n€ DKA, pse nuk
jané realizuar, pastaj pse nuk ka t& hyra né shkolla kur jan€ regjistruar nxénésit, a kané l€shuar dokumente gjaté
vitit shkollor, pastaj a ka ndonjé shkollé & hyra qé realizon nga giraja, késhtu kishte me na ndihmu neve ehe
Kryetarit. E jo t& futet vetém cerdhja sepse né ¢erdhe paguhet 30.00 € pér secilin g€ e gon f&mijén. Ka ardhur
anditimi i auditorit 1 jashtém dhe i kemi parg se cilat jané t& metat e geverisg, prandaj ky m& nuk vlen.

Florida Bajraktari — Edhe uné e kam diskutimin pak a shumé t& nj&jté sikurse shefi i grupit ton€, mendoj se ky
raport nuk &shté dashur & vije sepse &shté shumé me vonesg, ky raport éshté dashur t€ vije me kohé né ményré &
me pas ¢ka t& diskutojmé sot né ményré qé 8 kemi mundési t& ndryshojmé ndonjé nga kéto problemet e cekura
né kété raport.

Fahrije Lushi Morina — BEdhe uné do % ndérlidhesha pothuajse nj€jté sikurse parafolésit e mijé, me ¢faré
réndésie del ky raporte i cili daton me njé periudhé & shkuar dhe njerézit kompetent mungojné, sé pari kjo duhet
g8 t& kihet parasysh, kishte me gen miré qé t& merremi me raporte pak mé serioze sepse két€ raport e kam lexuar
miré dhe sipas meje pér kété raport nuk ka ndonjé arsye qé & diskutohet. Po t& ishte ky raport pér kété periudhé
do t& diskutonim miaft&, por pasi nuk &shté nuk kemi ¢ka 1€ zgjasim sa i pérket kétij raporti.

Munib Durguti - Pothuajse t& gjitha ato gé e kish ndérmend & i them jané cekur nga koleggt, si¢ e dini uné kam
pas vérejtje edhe pér raportin e auditorit pér shéndetési i cili ka gen né mbledhjen e kaluar. T€ nderuar vetém nése
e analizojmé né aspektin logjik e kemi njé raport t& punés t& cilin e nénshkruan Kryetari i Komunés dhe njé
raport € auditorit i cili vije nga zyra e Kryetarit, ne tani cilit duhet g€ ti besojmé, dhe me t€ vértet nése e
shikojmé raportin e vitit 2017 nuk pérkon aspak me k&€ raport & auditorit pér € njéjtén periudhg, ngase kétu
vetém njé segment e pérfshin, né kété raport shumégka mungon. Auditorit aty ku i teket shkon dhe i meré disa
mostra dhe del njé raport i auditorit pér né& sektor. Ne jemi shumé té interesuar q& t€ shohim raportin e auditorit t&

felave Kuir shkonne vreshta Karse mrushi veg trsoss; prandaf po



16

jashtém, kurse auditori i brendshém detyrén kryesore e ka g& t& gjeturat e auditorit t¢ jashtém né& bashk€punim me
grupet punuese brenda geverisjes komunale té { adresoj né ményré q& performanca t€ pérmirésohet.
Dervish Cadraku — Edhe uné me shumicén e diskutimeve t& parafolésve pajtohem, me t& vértet ky &shté njé
raport i auditimit g& ka ardhur krejt vong dhe nése e marrim qé ta shqyrtojmé k&t€ raport na del ¢& nuk jemi t&
fugishém q& ta ndryshojmé kété situaté. Nése e b&jmé njé krahasim & kétij auditimi dhe auditimin e kaluar pér
QKMF-né, pothuajse jang 1& njgjtat gabime q& kané ndodhur né até raport jan¢ duke ndodhur edhe né kété raport.
Me kété dua t& thans se institucionet tona po kané probleme gjithmoné kur kemi t& b&jmé me parané publike,
&shté shumé e réndésishme pér gevering aktuale dhe nése &shté e nevojshme s€ bashku me auditorin t€ shkojné t&
i evidentojné-gabimet 48 cilat edhe sot pas 3 -viteve jané duke upérséritur n& kéto- institucione: Prandaj me kété
- Sohte mir qE e mirerme sHume qéveria aktuale e jo ne'si Kivend dhe fno$ & [6hig t& nd6dhit jashite Korhizave t&
gabimeve g jané duke ndodhur ¢do dité népér institucionet tona.
Fehmi Cena — Megjithaté uné ¢ kam mendimin tim personal, sado q& ky raport i takon t& kaluarés dhe &shté i
cunguar, prapé se prapé e ka rendésin e veté sepse ne mésojmé dicka nga kéto raporte, posagérisht kur shikojmée
se pér vitin 2016 ka t& gietura mjafté t& pa rregullta, ku ceket se jang shkelur ligjet nuk jané respektuar ligjet,
pastaj nuk jané respektuar rregulloret, kontratat, pikérisht nga menaxhmenti. Q& &shté e vérteta ky raport i
audititmit me & vértet mé shumé i dedikohet cerdhes por uné besoj se kjo &sht€ synonim edhe pér gendrat e fjera.
Ne e dimé se detyra kryesore e menaxhmentit edhe né institucione por edhe né nivel Komune &shté qé & shikoj
zbatueshmering e ligieve dhe rregulloreve né fugi, nése ata nuk i kané zbatuar atéheré ¢ka presim nga vartésit e
tyre, prandaj ne duke e shikuar t& kaluarén mésojmé pér t€ ardhmen. Tek gerdhja pikérisht e kam mendimin se né
tabeld shté dashur & pérfshihet edhe shpenzimet nga paga, pra t& kemi njé pasqyr€ t& sakt€ pér t€ hyrat, pér
pagat, pér numrin e fémijéve gé jané né kété cerdhe, numrin e punétoréve, pastaj duhet q¢ 1€ shikohet edhe
kostoja e efektivitetit t& cerdhes, nése ne mendojmé pér t& ardhmen q& &shté kérkesa e qytetaréve pér t& hapur
edhe cerdhe 18 tjera qofté qytet apo fshatra duhet g t& shikohet normal edhe kostoja e efektivitetit, po ta kishim
ne né kété raport do na shérbente si bazé pér t€ ardhmen.
Kryetari — Té nderuar Kuvendar nuk &shté se jam i kénaqur uné me punén e njésisé s€ auditimit t& brendshém,
po ju tregoj se ju kam dhéné edhe vérejtie me shkrim t€ dy auditoréve t€ brendshém z. Binak Kryeziut dhe z.
Ruzhdi Kabashit. Q&llimi i auditimit t& brendshém &shté ndihmesé e jashtézakonshme e cilit do institucion, né
ményré qé & sigurohemi bashkérisht gé t& jemi né respekt té ploté pér sa i takon ligjit dhe veprimet geverisése né
nivel lokal ose nivel gendroré 18 jené t8 rregullta né pajtim me ligjin dhe kéta auditor na ndihmojng shumé. Té
them t& drejtén auditorét e komunave paguhen goxha mirg, t& ju them t& drejtén nj& diferencé shumé € vogeél e ka
shefi i njésisé s& auditimit t& brendshém me pagén e Kryetarit t& Komunés, por kérkoj nga auditorét e brendshém
qé ta pércjellin punén toné rregullisht, ta ndihmojné punén toné rregullisht dhe ju garantoj se ¢farédo raporti i
auditorit si 1& jashtém ashtu edhe t& brendshém éshté detyré i secilés geveri g€ ti lexojé me vEmendje & gjeturat,
rekomandimet dhe t& gjitha céshtjet t& cilat i adreson ¢ofté auditori i brendsh&m apo i jashtém né secilin dikaster.
Ne i lexojmé kéto raport dhe i kemi mundésité qé ti pérmirésojmé gjithgka qé varet prej veprimeve, prej planeve,
prej synimeve qé i ka njé qeverisje. Ne tani shumé shpejté e presim edhe raportin e auditorit t& jashiém pér vitin
2017 dhe duke i lexuar me vémendje veprimet e geverisjes sé kaluar dubet q& & jemi t& kujdesshém g ti
plotésojmé rekomandimet dhe ti adresojmé sakté t€ gieturat né ményré q& mos t& pérsériten s& paku disa gabime
q& jané pérséritur gati qe 20 vite, e ato jané regjistrimi i aseteve Komunale, ne duhet g€ & pérpigemi g€ kjo temé
18 largohet nga rendi i dités dhe mos &€ ket& mé probleme né kété pik. Pastaj pasqyrat financiare ne kemi ende
mundési me i pérmirésuar, kemi ende mundési me ¢ bé kategorizimin e shpenzimeve t€ taksave komunale, kemi
mundési me e b po ashtu edhe ploté puné € tjera.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e bérg,, kalojmé né pikén e radhés:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér Ndérmarrjen Publike — Stacioni i
Autobuséve. '
Kryetari — Ju e keni para vete njé Propozim vendim ku tregon se ¢faré rruge duhet t€ ndjeljet & t€ shkohet mé
tutje pér céshtjen t& cilén e ka ngritur z. Rexhep Orugi né takimin e kaluar, dhe ne kemi arritur q& pér kété
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mbledhje ta qesim si piké 1€ rendit & dités né Kuvend, shpresojmé se do t& ecim n€ drejtim & p&rmbylljes s&
suksesshme & njé aseti jashtézakonisht t& rénd&sishém pér Komunén e Rahovecit si¢ &shté stacioni i autobuséve.
Ne e kemi propozuar njé anétar i cili duhet 18 jeté nga ana e ekzekutivit, e ai &ht€ Drejtori i Shérbimeve Publike
z. Pérparim Krasnigi si pjesé e grupit t& dy anétaréve (€ tjeré & cilét do i caktojé Kuvendi. Besoj se e dini dhe e
keni t& qarts q& duhet g& 1€ plotésohet edhe kriteri gjinor, sepse nése nuk plotésohet ky kriter at€her& vendimet do
na kthehen mbrapa pér rishqyrtim nga MAPL-ja.

Kryesuesi — Tani neve na nevojiten g& ti béni dy propoz1me nga anétarét e Kuvendit, kéto propozime 1 takojné
dy subjekteve mé t& médha politike e ato jané PDK-ja dhe AAK-ja s&€ bashku me NISMEN.

- Febmi-Cena-~ Ky-mendim-qé-e-dhaté-ju neve-na-duke se eshté-pakéz-i- pa- drejté; pér arsye- se-kandidati- i
Kes&r prandaj mendoj se ik eshie ¢ diejte q& dy vetg e

jend nga e nj&jta parti kurse parité e tjera mos t& kené kandidat, po ashtu ju kujtoj se LDK-ja i ka po ashtu aq
kandidat sa i ka AAK-ja pa koalicion. Prandaj i nderuari Kryesues me e drejté kishte me gené q&¢ PDK-ja me
propozu kandidatin e dyt& kurse LDK-ja kandidatin e treté.

Kryesuesi — I nderuar z. Cena nése i referohemi si subjekte mé t& médha politike at€herg éshte¢ AAK-ja s& bashku
me NISMEN t& cilét i kang 8 Kuvendaré dhe sipas késaj logjike propozimi i takon AAK-sé. Sa i takon z.
Pérparim Krasnigit ai 1 takon pjesés s& ekzekutivit, por megjithaté ne e vlerésojmé mendimin e juaj.

Dervish Cadrakn — Nuk e di atéheré pse jemi ne kétu partit€ e vogla, ky diskriminim q& jeni duke na b&r€ neve
&shté shumé i padrejté, po ashtu uné nuk jam qé partité politike t& i propozojné kandidatet e tyre, por kishte me
gené miré q& ne vetd t& propozojmé kénd déshirojmé dhe le t& zgjidhet ai i cili merr vota mé shumé. Nuk &shté e
drejté késhtu sepse qysh né start neve si parti t& vogla na eliminoni, nése déshironi késhtu at€heré nuk &shté
dashur neve fare t& na thérrisni vetém pér njé voté. Po ashtu mundemi q& t& gjitha partit€ q& jang t€ pérfagésuara
t& propozojné nga njé kandidat dhe le t& zgjidhet ai i ¢ili merr vota mé& shumé.

Rexhep Oruqi - Kishte me gené miré q& pas diskutimeve t& i pérafrojmé géndrimet, pastaj pse bash 3 an&taré
pse nuk i b&jmé 5 anétaré ku do 18 pérfagésoheshin t& gjitha subjektet politike me nga njé pérfagésues, po ashtu
edhe pér puné & funksionalitetet t& grupit punues &shté mé miré g t& jeng 5 anétar sepse nése jané 3 kandidat
njéri mungon atéheré vendimmarrja do t& véshtirésohet, po ashtu duhet ta dini se ky komision do t€ keté puné
shumé.

fsak Hoti, shef i zyrés ligjore — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, komfor ligjit 03L/087 pér
ndérmarrjet publike propozimin e z. Orugi nuk lejohet pér shkak se n€ nenin 5 t&€ ushtrimi t€ & drejtave &
aksionaréve thuhet decidivisht késhtu: Kur njé Komuné éshté aksionare né ndérmarrjen publike lokale 1€ drejtat e
saj aksionare do t& ushtrohen nga njé komision aksionar komunal i cili pérbéhet nga nj€ anétar i eméruar nga
Kryetari i Komunés dhe 2 anétar t€ tjeré té eméruar nga Kuvendi Komunal, pra decidivisht p&rshkruhet me 3
Anétaré e jo me 5.

Kryetari — Sa pér qartési, grupet mé t& vogla politike 1€ mos ndihen t& diskriminuara ne mundemi me bé
propozime dhe ato propozime t€ aprovohen me shumicé votash. T€ nderuar mos harroni se komisioni i
aksionaréve pérbéhet pre 3 anétaréve kurse bordi do t& pérb&het nga 5 anétar dhe nga kétu po kérkoj qé t&
pérfshihet edhe VV sepse nuk &shté keq qé t& pérfshihet edhe VV-ja. Pér sa i takon shqetésimit g€ u ngrit€ nga
késhilltari z. Fehmi Cena &shté shumé e natyrshme gé ka grupe mé t& médha dhe mé t& vogla , pér vete kisha pas
déshiré gé t& jemi grupi mé i madh politik né Komung por nuk jemi. Ju ftoj q& ta formojmé kété komision, po
ashtu pajtohem plotésisht me até q& i tha z. Orugi se ka mjafté puné ky komision sepse ky stacion i autobuséve
pérvee qé duhet t& kalojé né pronési t& Komunés, kétij stacioni i nevojiten edhe transformime & tjera, ne si
Komung nuk guxojmé ta lémé me k&t€ pamje st éshté sot.

Rasim Fazlin — Ne si grup i PDK-s€ pér anétar t& Komisionit Komunal t€ aksionaréve nga Komuna e Rahovecit
pér ndérmarrjen Publike Lokale Stacioni i Autobuséve né Rahovec e propozojmé z. Rexhep Orugin.

Ali Morina — Ne si anétaré 1€ kétij komisioni propozojmé znj. Fjolla Duraku, jo vetém pér t& pérmbushur kuotén
giinore por duke e vler&suar si njé vajz& ambicioze dhe duke ¢ par€ si t& gatshme pér t€ kontribuar né kété
komision.
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Fehmi Cena — Ne LDK-~ja pér kété komision propozojmé znj. Hanolora Hoti.

Kryesuesi — A ka edhe dikush nga partité e tjera q& t& propozoj& ndonj& emér, nése jo atéheré vazhdojmé me
procesin e votimit, votimi do t& jeté i hapur me akiamacion. Shkojmé me radhé& pér secilin, e ges né votim
kandidatin z. Rexhep Orugi: Konstatoj se me 3 abstenime, 21 vota pro dhe asnj€ kundér, &sht€ aprovuar qé
z. Rexhep Oruqi t€ jeté anétar i Komisionit Komunal t& aksionaréve pér stacionin e autobuséve.

Kryetari — Njé sqarim i nderuari z. Qeska jané 3 propozime dhe nése déshiron q& 1€ shohim rregulloren do ti
kérkoj Kryesuesit & Kuvendit gé ta zbatoj rregulloren edhe né votim gg &shté béré né piken e 2. Pyetjet dhe
pérgjigjet, e di se si &shté rregullorja sepse nuk &shté hera e paré qé jam kétu. Ne jemi duke shkuar me votim t&

. hapur.dhe.ai g& meré vota-mé shumé &shté pjesé e Komisionit 1€ aksionaréve.-Ne dimé se-éshté -dashurme volim-- -

jené 3 anétar dhe ne u pajtuam, ka késo praktika z. Qeska sepse kam paré kési praktika edhe n€ Kuvend t&
Kosovés ne nuk kemi t& drejté t& votojmé né pako sepse do t& mbetet njé kandidat jashté, besoj se ¢do gj€ éshté
né rregull le t& fillojmé me kandidatin e dyté& dhe t& treté i nderuari Kryesues.

Kryesuesi - B ges né votim Propozimin e dyt& znj. Fjolla Duraku: Konstatoj se me 9 vota pér, asnjé vot€ kundér
dhe 18 abstenime &shté votuar znj. Fjolla Duraku. Kalojmé tek propozimi i 3 pér znj. Hanolora Hoti: Konstatoj se
me 15 vota pér 8 kundér dhe 5 abstenime &shté aprovuar qé znj. Hanalora Hoti t€ jeté an&tare e Komisionit
Komunal t& aksionaréve pér stacionin e autobuséve. Pra anétaré t& Komisionit Komunal t€ aksionaréve pér
stacionin e autobuséve jang: z. Pérparim Krasniqi, z. Rexhep Orugi dhe znj. Hanalora Hoti. Kalojmé ng€ pikén e
radhés 1€ rendit t& dités:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i dhénies sé pron& sé paluajtshme Komunale né shfrytézim afatshkurtér
personave fizik dhe juridik.

Kryetari — Ju para vetes e keni njé propozim vendim pér dhénien né shirytézim afatshkurtér t€ pronés Komunale
pérkatésisht Qendrés grumbulluese pér pemé dhe perime e cila gjendet né fshatin Xérxé. Besoj se jeni né dijeni
pér njé storie e suksesi e cila ka filluar g8 nga viti 2012 e deri né ditét e sodit, Komuna joné ka n& kété aset
strategjik t& vetin q& &sht& proné Komunale, po ashtu edhe pér parcelat pér t& cilat behet fjalé kontribut t&
vecanté. Ky &shté njé partner serioz né arritjen e sukseseve t& caktuar t€ gendrés grumbulluese pér pemé dhe
perime, kjo storie e suksesit nuk &sht& kontribut vetém e partneritetit e Komunés s&¢ Rahovecit dhe qendrés
grumbulluese, por né kété storie t& suksesit kané mare pjesé edhe Komisioni Evropian, ka mare pjesé edhe
USAIDI, ka mare, piesé edhe Kelmendi GMBH dhe shumé partoer 1€ tjeré né nj& ményré ose tjetrén kané krijuar
disa lehtésira né até g& quhet lidhja e hallkave t& bashk&punimit prodhues dhe né bashképunim me kompanité
eksportuese prodhimet ¢ Rahovecit, sidomos ato perimtari por edhe rrushi jané eksportuar dhe kang& pasur njé
plasman t& suksesshém edhe né tregun e Bashkimit Evropian. Besoj se tani jemi né situatén kur duhet g€ € filloj
procedurén e shpalljes s& ankandit, pérkatésisht ky Kuvend ka formuar njé Komision pér dhénien né shirytézim
t& prons s& paluajtshme dhe shpresoj se duke i pérfillur t& gjitha procedurat e mbéshtetura né ligj ne do & kemi
mundési gé té sigurohemi bashkérisht q& gendra grumbulluese pér pemé dhe perime né Xérx€ do t€ funksionoj
miré, do 1€ keté arritje 18 reja dhe Komuna e Rahovecit do & keté impaktin e veté drejtpérdrejt pér t&€ gjitha kéto
zhvillime t& cilat jané né interes pér fermerét e Komunés sé Rahovecit. Aty pér momentin kang plot€ gjéra si
frigorifer, pajisjet e asaj fushe etj. Ju ftoj juve si anétar t& Kuvendit Komunal pa dallim gg ti japim dritén jeshile
pérgatitjes pér fillimin e procedurave t& ankandit publik dhe procedurave t& vlerésimit pér dhénien né shirytézim
afatshkurtér t& késaj prone Komunale.

Rasim Fazliu — Faleminderit q& na keni ofruar kété piké, po ashtu edhe ung pajtohem me shumicén e fjalive gé 1
tha Kryetari, vértet kjo gendér grumbulluese brenda kétyre viteve 2012-2018 ka gené storie e sukseseve, do té
ishte shumé miré nése edhe bizneset ¢ tjera t& Komunés soné ta ndjekin rrugén e késaj gendre né ményré gé té
ecin puné miré. Duke u bazuar né t& dhénat gé na keni ofruar kétu, shihet se kjo gendre ka treguar rezultate solide
gjaté aktivitetit t& vet& q& nga viti 2012-2018, pér k&té mé s& miri flasin shifrat g€ i kemi 1€ gjith€ para vete. Do e
marr vetém njé shembull, né vitin 2017 kané qen t& lidhura afro 600 kontrata, nése shkojmé me logjiken g€ njé
fermer e mbang njé familje dhe nése e marrim mesataren né njé familje 5 anétar, atéherg 5 X 600 = 3000, g& i bije
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se indirekté né kéts gendér grumbulluese ka ndikuar g8 t& punésohen 3000 punétor, prandaj kjo nuk duhet &€ lihet
anash kurrsesi. Pérvec késaj kjo gendér ka kontrata me industrité p&rpunuese né Kosové dhe jashté saj, pér
pérpunimin e produkteve perimore si¢ jan& konservimet etj. &shté logjistiké e miré pér Drejtorité e bujgésis€ né
nivel vendi edhe pér Ministring e Bujqésisé edhe pér Fakultetin e Bujqésisé né dhénien e shénimeve t& sakta pér
variaritetet e reja t& cilat japin rendimente t& mira pér njési t& sipérfaqes. Pér veg késaj Qendra Grumbulluese né
Xérxé ka impakte ekonomike né shumé lémi si¢ jang: Industria e ambalazhimit, plehrave kimik, industria e
plastikés, transportit etj. Mbi & gjitha kjo gendre ka eksportuar perime jashté vendit dhe e ka sjell€ valutén nga
vendet e jashtme né vendin toné. Komuna e Rahovecit edhe né kontratén e paré ka mare obligime dhe me mjete

. nga Bashkésia Evropiane. q&. t&.ndéstoj. dhe: zhvilloj-kété gendér grumbulluese, nése ne.nuk.e.pérkrahim kété.

e ~gendérmundern (& penalizohemi-dlier € hedhim-donacioner dﬁe ‘asetet gE'gienden ne ket qencier gr‘mnbuliuese

Ishte fjala se cilat j Jane ato asete: si frigorifer me kapacitet 800 7, linja pér klasifikimin e perlmeve jané 6 tabela
klasifikuese, njé pionier i cili mbané peshé deri né 1 tonelaté, shirm pér transportin e perimeve, njé kamion pér
transportimin e peméve dhe perimeve brenda dhe jashté vendit. Prandaj né ményré shumé njerézore ju kisha luté
t& gjithéve gé ta pérkrahim kété propozim t& Kryetarit pér kété aset kaq t& viefshém g€ e ka Komuna, dhe né t&
procedohet né ankandin publik ku éshté edhe komisioni i cili i ceké kushtet.

Refki Kryeziu — Sa i pérket k&[saj pike 1€ rendit t& dités p&r dhénie né shfrytézim t& pronés s€ paluajtshme
Komunale, né zonén kadastrale né fshatin Xérxé, né vendin e quajtur SKAJA, konsideroj se &shté interes i
pérgjithshém publik pér ruajtjen dhe grumbullimin e peméve dhe perimeve t& fermeréve € Komunés soné.
Andaj kérkoj nga kolegét e mijé Kuvendaré & ta pérkrahin kété piké t&€ rendit t& dit€s.

Fahrije Lushi Morina — Pasi konsiderohet si njé piké mjafté e réndésishme pér grumbullimin e peméve dhe
perimeve duke falénderuar edhe donatorét gjithsesi, gjithnjé mendoj se ¢&shtjet e tilla si kjo nuk don€ hezitim. Po
ashtu kérkoj g€ t& pérkrahet kjo piké nga (& gjithé Kuvendarét, por kishte me gen miré g€ t€ gjithé fermerét e
Komunés soné t& kené gasje & drejig.

Ali Morina — | nderuari Kryesues ne si grupe i AAK-sé dhe i NISMES e mbéshtesim kété propozun sepse njé
vendim i tillé do i ndihmonte shumé fermer&t e Komunés soné, kur dibet se ky objekt &shté i destinuar pér piké
grumbulluese pér pemé dhe perime, po ashtu inkurajoj operatorét t& cilét do t€ operojné n€ kété veprimtari q& ®&
risin mbéshtetjen ndaj fermeréve me mjetet e punés dhe me sera si dhe me programe trajnimi me géllim
pérgatitjes sa mé profesion ale t& fermeréve tané.

Kryesuesi — E ges né votim pikén Propozimin pér dhénien e pronés sé paluajtshme Komunale né shirytézim
afatshkurtér personave fizik dhe juridik: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e 6 (gjashté) e
rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i marrjes sé vendimit pér ndarjen e mjeteve pér Festivalin Folklorik Komb#étar
“Anadrinia Jehon” Dejné.

Kryetari — Komuna e Rahovecit né vazhdimési e ka mbéshtet njé ngjarje t€ réndé&sishme kulturore g€ ka marré
pérmasa Kombétare, ku marrin pjesé shumé shoqéri kulturo — artistike, Festivali “Anadrina Jehon” &shté shumé i
réndésishém né Komunén tong. Tradita e Komunés s&é Rahovecit éshté krijuar pér t& mbéshtetur fuqimisht brenda
mund@sive & veta kété festival, po ashtu &shté edhe njé tradité e mbéshtetjes edhe nga Ministria e Kulturés, po
ashtu ka interesim edhe nga donatorét t& cilét kujdesen pér mbarévajtjen ¢ suksesshme t& kétij edicioni ashtu si¢
jané kujdesur pér edicionet e méparshme. N& cilésing e Kryetarit t& Komunés s& Rahovecit né bashképunim me
Drejtorin pér Kulturg, rini dhe sport e kemi krijuar késhillin organizues, ata jan€ né vlugun e pérgatitjeve g& edhe
kété vit t& kryhet sa mé me sukses festivali folklorik “Anadrinia Jehon”. Ndihma financiare e propozuar me
vlerén 4,000.00 € &sht& njé ndihmé e domosdoshme & bashku me Ministring e Kulturgs qé na siguron deri diku
do t& kryhet me sukses dhe pa pasur nevojé g€ € hymé né obligime si Komung ose si Késhill. Komuna i ka marré
masat qé pér ¢do veprim t& shpenzimit & taksave komunale né festivalin folklorik “Anadrinia Jehon™ t€ kemi
raporte t& sakté, 1€ qarté me shkrim pér ¢farédo shpenzimi q& krijohet, besoj se ky raporte kur ti vije radha do t&
vije né Kuvend, jo pér faktin se ka ndodhé digka né t& kaluarén por vetém duam g€ t& sigurohemi. T€ nderuar ju
ftoj kush ka mundési q& me dt.11,12,13 t& jemni né festival folklorik “Anadrina Jehon”, po ashtu ju ftojé q¢ ta
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pérkrahnm kété propozim vendim pér mbéshtetje financiare né vlerén prej 4,000.00 € t& festivalit folklorik
“Anadrinia Jehon™.

Vahid Krasnigi — Para se € diskutoj pér kété ¢&shtje desha nj& sqarim té voggl, ekziston vetém nj& OJQ
Anadrinai Jehon, sepse pér ndarje t& subvencioneve duhet qé t& ket njé kérkesé, nése &shié e njéjta OJQ qé edhe
herén e kaluar i ka fituar subvencionet prej 2,000.00 €, brenda viti nuk lejohet ndarja e subvencioneve t€ njéjtés
0JQ, ané ka mund&si g& t& mé jepni njé sqarim.

Kryetari - Shoqata Kulturore “Anadrini™ ka aplikuar né thirrjen pér mbéshtetje t& subvencioneve né DKRS, kjo
shoqaté nuk &shté organizatore e festivalit, organizator i festivalit &shté ké&shilli organizativ‘ né bashképunim t&
drejtpérdrejté me DKRS-né dhe nén patronatin.e Kryetarit 1€ Komunés...

- Mirjeta: Krasnigi. festivabi felkdorik<Anadrinia:fehon? éshté njé: fe&tivari« kombetar 2 c:h i-bend-kultiviminoe:

vlerave folklorike i cili ¢do heré e m& shumé &shté duke mare p&rmasa mé € mé&dha, ku Komuna joné pérmes
kétij festivali éshté duke u promovuar edhe jashté kufijve tang. Prandaj nése ka mijete t&€ mjaftueshme edhe ne
jemi pro ndarjes s¢ mjeteve financiare, por e gjitha qé kérkoj &shté g€ kur t€ na sillet raporti i shpenzimeve né
Kuvend, t€ ju bashkéngjiten edhe faturat e shpenzimeve né ményré q€ t€ shihet sakté se ku jané€ shpenzuar kéto
mjete, nése paraja éshté e Komunés kishte me gen miré gé t& keté mé shumé transparencé.

Rasim Fazliu — Ne si grupe i PDK-s€ e mbéshtesim propozimin e Kryetarit pér ndarjen e mjeteve pér festivalin
folklorik kombétar “Anadrinia Jehon”, po ashtu e mb&shtes propozimin e znj. Mirjeta sa 1 pérket arsyetimit &
raportit t& shpenzimeve.

Ali Zhuniqi — Pa dyshim g€ edhe ne e mbéshtesim iniciativa 1€ kétilla, secili koleg deri mé tani q& bisedoi i tha
fjalét me vend si karshi arsyetimit 1€ shpenzimeve dhe diskutimeve t€ tjera. Kam njé pyetje pér Drejtorin e
Kulturés, rinis dhe sporteve: A ka Rahoveci si qytet ndonjé shogéri Kulturo artistike & do na kishte pérfaqésuar
denjésisht né& kété festival.

Ali Morina — Ne si grupe i AAK-s€ e mbéshtesim plotésisht kété propozim vendim.

Masar Popaj — Desha t& diskutoj rreth tabelés s& shpenzimeve & na &shi paragitur, kétu ceket se ushqgimi pér
grupe deri né 800 persona herg 3.00 € béjng 2,400.00 €, pra vlera mbi 55% po shkon tek ushgimi, a duhet patjetér
qé kéta persona t& hajné ushqim.

Kryetari — I nderuari z. Ali Zhunigi mendova se do t& thuash até q& desha t€ them e tha Kryetari 1 Komunés qysh
né fillim, sepse uné e thash se me t& vértet n€ raporte duhet g& t&€ jemi t& kujdesshém sepse auditorét zakonisht me
OJQ na gjejné probleme. Jam pér nj€ raport t& detajuar pérkitazi me 18 gjitha shpenzimet g€ b&hen, po ashtu
desha t& ji njoftoj se t& gjitha raportet do ti keni né Kuvend. Cdo pérfitues i parasé publike i cili ka marré
subvencione qofté si OJQ ose si subjekt juridik ose ekonomik ai ka me pas pér detyré g€ ta sjellé raportin né
Kuvend, sepse ne kemi marré pér obligim pér hire t& transparencés dhe llogari 1énies me g& 1€ ju informojmé pér
¢do gi€ qé ndodhé né Komunén toné. Sa i pérket asaj qé e ceku z. Masar Popaj pér ¢éshtjen e ushqimit, i ndervar
né kété festival vijné shogérité kulturo artistike nga Shkupi, Gjirokastra, vina nga viset jashté Kosovés, prandaj
ne e kemi pér obligim q& t& ju krijojmé kushte pér strehim dhe ushgim. Kétu nuk béhet fjalé pér shoqéring
kulturo artistike t& fshatit Dejné por béhet fjal€ pér ata q& na kané ardhur nga jasht€ Kosova dhe nga Komunat e
tiera t& Kosovés.

Kryesuesi — E ges né voiim Shgyrtimin dhe aprovimin e marrjes s&€ vendimit pér ndarjen e mjeteve pér Festivalin
Folklorik Kombétar “Anadrinia Jehon” Dejné: Konstatoj se né ményré unanime &shi€ aprovuar pika e 7 (shtaté) e
rendit t& dités. Ju falénderoj & gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim né mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pértunduar né ora 14:00

ger Hamza




